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Vydejte se s Mikroregionem Nepomucko do solných lázní 
a císařského městečka Bad Ischl, které leží v Solné komoře ve 
spolkové zemi Horní Rakousko a kde také císař František Josef 
I. poznal svou Sisi (Alžběta Bavorská) a kde oslavili zasnoubení.

Navštívíme císařskou vilu (v ceně zájezdu), kterou císař Fran-
tišek Josef I. a jeho manželka dostali jako svatební dar. Potom 
se podíváme k budově bývalého hotelu Austin, dnes Muzeum 
města, kde císařský pár oslavil zasnoubení. Zajdeme do cuk-
rárny Zauner, kde mlsala i císařovna Sisi. Dále uvidíte Lehárovo 
divadlo, vilu Franze Lehára, Lázeňský dům či farní kostel.

Při zpáteční cestě bude zastávka v městečku Gmunden, 
procházka podél jezera Traunsee, kde se na ostrově na jezeře 
nachází vodní zámek Ort, který získal arcivévoda Johann Sal-
vator, princ uherský, český a toskánský a také synovec císaře 
Franze Josefa I.

Sobota 24. 5. 2025 - Cena 1 600 Kč/osoba
Přihlášky od 3. 3. 2025 v Infocentru v Nepomuku, 

platba možná ihned v hotovosti.

Zájezd  
do Bad  
Ischlu



Nepomucké noviny / květen 2025 3slovo starosty/zprávy/oznámení

Nepomucké noviny

Vážení spoluobčané, milí čtenáři,

květen je pro naše město zásadním mez-
níkem spojeným s naší poutí. Investiční 
akce, ale i jiné události jsou termínově vždy 
buď „do pouti, nebo po pouti“. Pouť je prostě 
mezník a tradice. Věřím, že se všichni těší 
nejen na spoustu dobrot, kulturní program, 
ale především na setkávání s blízkými, kteří 
mnohdy přijedou do svého rodiště právě 
v tuto dobu.

V květnových Nepomuckých novinách se 
ohlížíme za krásnou akcí „Otvíráme Nepo-
muk“, do které se prvně zapojila také Zelená 
Hora a Šternberk. Téma měsíce navazuje, 
jelikož asi nejen občany Nepomuku, ale 
i ostatní zaskočil záměr obce Klášter Zele-
nou Horu prodat.

Místo rozhovoru máme tentokrát vyprá-
vění paní Gerstnerové, která prožila dětství 
během války ve Dvoře Šternberk. 

Němejcův ateliér „K“ v květnu oslaví 15 
let existence a zve na oslavy spojené s pro-
dejní výstavou.

Dva příspěvky (Angusfarm a  ZŠ a  SŠ 
Oselce) připomínají nedávnou návštěvu pre-
zidentského páru v Plzeňském kraji.

Milovníky historie jistě potěší 2. díl 
nového historického seriálu o dějinách škol-
ství v Neurazech z pera paní Špač-
kové z Národního archivu.

Přeji všem krásný květen, máj  
- lásky čas.

Vladimír Vokurka,
starosta města Nepomuk

Slovo starosty

Zámek Zelená Hora je na prodej. Jak se k tomu staví jednotliví zastupitelé města Nepomuk, si přečtěte na str. 12.–13. 
Foto: Daniel Franěk

Z jednání Zastupitelstva města 
Nepomuk (ZMN) 13. března

•  ZMN zvolilo Redakční radu sdělovacích prostředků města Nepomuk ve složení: Ing. Andrea 
Cejnarová, Ph.D.; Mgr. Tereza Pelcrová; Milan Demela; Ing. Pavel Jiran; Pavel Motejzík, 
DiS; Karel Baroch; PhDr. Pavel Kroupa. 

•  ZMN schválilo odpis zmařené investice č. 1/123 – název stavby: Kruhová křižovatka 
u Normy, ve výši 388 454 Kč za projektovou dokumentaci.

•  ZMN vzalo na vědomí 1. rozpočtové opatření města Nepomuk v roce 2025 – příjmy bez 
položky převody z rozpočtovaných účtů činí 174 452 100 Kč a výdaje bez položky pře-
vody vlastním rozpočtovým účtům činí 230 900 000 Kč.

•  ZMN vzalo na vědomí výsledek hodnocení a posouzení nabídek na podlimitní veřejnou 
zakázku na stavební práce s názvem „Novostavba pro dvě dětské skupiny v Nepomuku”, 
zadávanou ve zjednodušeném podlimitním řízení dle zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání 
veřejných zakázek, v platném znění (dále jen „ZZVZ“).

ZMN schválilo uzavření smlouvy o dílo na podlimitní veřejnou zakázku na stavební práce 
s názvem „Novostavba pro dvě dětské skupiny v Nepomuku” s vybraným dodavatelem 
STAFIKO stav s.r.o., se sídlem Petrovická 283, Hořejší Předměstí, 344 01 Domažlice, IČO: 
26352516, za nabídkovou cenu 12 259 947,09 Kč bez DPH, resp. 14 834 535,98 Kč včetně DPH.
ZMN pověřilo starostu p. Vladimíra Vokurku uzavřením Smlouvy o dílo na plnění veřejné 
zakázky: „Novostavba pro dvě dětské skupiny v Nepomuku” s dodavatelem STAFIKO stav 
s.r.o., se sídlem Petrovická 283, Hořejší Předměstí, 344 01 Domažlice, IČO: 26352516, za 
smluvní cenu 12 259 947,09 Kč bez DPH, resp. 14 834 535,98 Kč včetně DPH.

Aktuální číslo novin vždy od 1. dne v měsíci 
ke stažení na http://noviny.nepomuk.cz.

Periodický tisk územního samosprávného celku. 
Vydává: Město Nepomuk – www.nepomuk.cz

IČO 00256986, povolení MK ČR E 12327,  
XXXIV. ročník, měsíčník (červenec/srpen vychází jako 
dvojčíslo), náklad 2700 ks, zdarma, do všech schránek 
ve městě, dále na distribuční místa Mikroregionu Nepomucko.
Redakce, příjem inzerce: KIC – Kulturní a informační centrum, 
nám. A. Němejce 126, 335 01 Nepomuk, 
tel.: (+420) 371 580 336, e ‑mail: noviny@nepomuk.cz 
Úřední hodiny redakce: Středa 10–12, 13–16

 
Šéfredaktor: Ing. Andrea Cejnarová, Ph.D., (+ 420) 602 466 339
Jazyková korektura: Mgr. Alice Baumruková Kotylová
Sazba a tisk: NAVA Tisk, s. r. o., Hankova 1455/6, Plzeň
Redakční rada: Karel Baroch, Mgr. Milan Demela, Ing. Pavel Jiran, 
PhDr. Pavel Kroupa, Pavel Motejzík, DiS., Mgr. Tereza Pelcrová
Termíny: noviny vychází vždy 1. týden v měsíci, uzávěrky jsou 
vždy 15. den v měsíci nebo nejbližší následující pracovní den. 

Máte ‑li nějaký příspěvek i s fotografií, námět, 
návrh, připomínku, kritiku, napište nám na adresu 
redakce nebo na e ‑mail: noviny@nepomuk.cz.
Pokud si nepřejete v novinách zveřejnit své jméno, je možné 
příspěvek podepsat pseudonymem či zkratkou, ale redakce by 
měla mít možnost vás kontaktovat. 
Na anonymní příspěvky bez adresy či jiného kontaktu 
na jejich pisatele reagovat nemůžeme. Názory 
dopisovatelů nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. 
Neoznačené články a fotografie jsou redakční.

Zveme občany na zasedání zastupitelstva města  
Nepomuk, které se bude konat 29. května od 17 hod.  
v Sokolovně. Další informace jsou dostupné na webu města.
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Dotační tituly Plzeňského kraje 
pro rok 2025 končící v květnu

Odbor kultury, památkové péče a cestovního ruchu
-  Podpora uměleckého vzdělávání mladých talentů (17. 4. 2025 

0:00 - 16. 5. 2025 14:00)

Odbor sociálních věcí
-  Program podpory sociálních služeb v Plzeňském kraji 2025 - 

Pečovatelská služba poskytovaná obcemi (18. 4. 2025 0:00 - 30. 5. 
2025 23:59)

-  Podpora pro obce, které mají uzavřenu smlouvu s registrova-
ným poskytovatelem sociálních služeb na zajišťování pečova-
telské služby na území Plzeňského kraje v roce 2025 (18. 4. 2025 
0:00 - 30. 5. 2025 23:59)

Odbor fondů a programů EU
-  OBCHŮDEK 2021+ v Plzeňském kraji (4. výzva) (5. 5. 2025 0:00 

- 16. 5. 2025 12:00)

Odbor regionálního rozvoje
Zajištění obslužnosti venkova 2025
-  Elektronická úřední deska pro malé obce PK 2025 (16. 5. 2025 

0:00 - 30. 5. 2025 12:00)
-  Podpora bezobslužných prodejen v malých obcích PK 2025 (16. 5. 

2025 0:00 - 30. 5. 2025 12:00)
- Podpora pošty Partner v malých obcích PK 2025 (16. 5. 2025 0:00 
- 30. 5. 2025 12:00)
-  Podpora prodejen v malých obcích PK 2025 (16. 5. 2025 0:00 - 

30. 5. 2025 12:00)

Pravidla a další dotační tituly na webu: dotace.plzensky-kraj.cz

Lukáš Mácha, specialista DSO

Základní rozsah nabídky

• Asistenční služby při osobní hygieně (omývání 
na lůžku, koupání, mytí vlasů a jiné)

• Společnost osobám nemohoucím, nemocným 
či jinak omezeným

• Doprovodné služby (návštěva lékaře, úřadu, 
vycházky a podobné)

• Obstarání nákupů (v místě bydliště)

• Další služby mimo výše vyjmenované po 
osobní dohodě

E-mail: alzbeta.podhrazska@asistence-betty.cz

Asistenční služby a výpomoc 
v domácnosti

www.asistence-betty.cz

Festival Jakuba Jana 
Ryby - beseda

Dovolujeme si vás pozvat na interaktivní besedu s četbou z vlast-
ního deníku Jakuba Jana Ryby a poslechem hudby z nahrávek fes-
tivalového digitálního archivu.

Přednáší Šimon Kaňka, ředitel festivalu.

Kdy: 3. 6. 2025 ve 13:30
Kde: Domov s pečovatelskou službou Nepomuk – společenský 
sál v přízemí

Vstup zdarma
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Uzavření prodeje paliv  
na čerpací stanici Nepomuk

Aktualizace ze dne 10. dubna:
Benzina Nepomuk bude od 14. 4. do přibližně 25. 5. 2025 zcela uza-
vřena. Nebude proto možné např. mytí aut nebo prodej doplňků 
jako doposud.

Čerpací stanice Nepomuk fungovala v omezeném provozu 
od 7. února. 

NEPOMUK 
ZELENOHORSKÁ 

POŠTA

17.5. 2025
19:00

DALI BYSTE 
SI NĚCO 

DOBRÉHO?

Od 1. dubna máte možnost navštívit nový FoodTruck, který 
najdete přímo ve Šternberském dvoře. Přijďte ochutnat 
poctivé burgery s domácími hranolkami. Food Truck bude 
otevřen od úterý do neděle v čase 10:00–17:00 hod. 

Přijďte podpořit novou místní iniciativu 
a pochutnat si v příjemném prostředí.

Budifest 
2025

aneb když se pivo vaří v malém
Kdy a kam máš přijít?

V sobotu 31. května 2025  
od 15 hodin před hospodu 
„U Křížů“ v Budislavicích.
Na třetím ročníku BUDIFESTU, pořádaném 

SDH Budislavice za podpory OÚ Mladý 
Smolivec, tu bude pro tebe připravena:

Hudba: Piňakoláda
- degustace piva od domovarníků (veškeré 

degustované pivo zdarma), ale i alko a nealko 
nápoje se zázemím místní hospůdky

- grilované hermelíny, klobásy, kuřecí plátky, 
jakož i domácí uzené přímo  

z udírny po celou dobu trvání akce
- všechny vstupenky budou slosovány o věcné ceny
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Investiční akce

Přístavba ZŠ - čtyři specializované učebny se nám blíží do finále. 
Uvnitř chybí položit podlahové krytiny a nastrojit finální kompo-
nenty elektro a vody. Na fasádě je hotové zateplení a chybí natáh-
nout finální omítku. Poslední zásadnější věcí pak budou terénní 
úpravy a nové oplocení. Akce se předá v termínu.
Budova Infocentra a Muzea - jako u spousty jiných rekonstrukcí 
vyvstaly v průběhu stavby problémy, které nebyly na první pohled 
předvídatelné. Po vyvezení izolačního materiálu z půdy se přišlo 
na dřevomorku v částech krovu, řešilo se napojení schodiště 
s podkrovím a výtahem tak, aby vše vyhovělo normám pro invalidy 
a vozíčkáře. Ke všemu se projektant se zhotovitelem postavil tak, 
že se problémy podařilo vyřešit, ale bohužel to stojí nejen peníze 
navíc, ale také čas. Bude třeba posunout termín dokončení. Pro-
story se ale vyrýsovaly a výtah je prakticky namontován. Věříme, 
že se zbytek stavby již dokončí bez dalších překvapení.
Modernizace a rozšíření SD - také tady se vyskytlo několik míst, 
kde bylo nutné sanovat část pláně, což jsou samozřejmě vícepráce, 
čas a koruny navíc. Práce postoupily, došlo k přesunům kontej-
nerů a zatím dokážeme SD udržet v plném provozu. Blíží se však 
doba, kdy bude muset dojít k omezení provozu. Věříme, že se 
nám povede práce rozplánovat tak, aby omezení byla co nejkratší. 
O změnách otevírací doby nebo úplných uzavírkách budeme včas 
informovat. Děkujeme za pochopení.
Novostavba pro dvě dětské skupiny - výběrové řízení na zho-
tovitele stavby vyhrála firma Stafiko, která již v minulosti u nás 
realizovala například KODUS ve Dvorci a jiné stavby. V nejbližší 
době dojde k předání staveniště, což omezí přístup a provoz u MŠ 
Nepomuk, přístup ke stavbě bude při budově MŠ. Prosíme tedy 
všechny o pochopení, ohleduplnost, jde především o vaši bez-
pečnost. Stavba má opravdu rekordně krátkou dobu na realizaci, 
hotovo musí být do února 2026!

Ostatní drobné akce jako zateplování BD Na Vinici III, kde máme 
své byty a podílíme se na dozoru, nebo proběhlá výměna oken 
U Sokolovny č. p. 303, další stání na tříděný odpad a jiné probíhají 
dle harmonogramu.

Více zase příště.

Vladimír Vokurka,
Starosta města Nepomuk

Život v našem městě 
z pohledu dětí

Výsledky workshopu s žákovským parlamentem ZŠ a MŠ Nepomuk
Setkání proběhlo na ZŠ Nepomuk a zúčastnilo se ho celkem 28 
žáků z žákovského parlamentu, tj. žáci 5. až 9. tříd. Setkání se 
rovněž zúčastnil starosta města Nepomuk Vladimír Vokurka, Jana 
Berkovcová (vedoucí Oddělení školství a volnočasových aktivit MěÚ 
Nepomuk), Ondřej Raffel a Marie Zrnová (Centrum pro komunitní 
práci západní Čechy).

A jak to tedy dopadlo?
Mezi největší klady města, kterým žáci 
přiřadili nejvyšší počet bodů, patří:
• dostatek obchodů s potravinami,
• široká nabídka volnočasových aktivit a sportovišť,
• výběr kebab fastfoodů,
• dostupnost služby Zásilkovna,
• rekonstrukce skateparku.
Hlavními nejčastěji bodovanými problémy byly:
• zajištění bezpečnosti městskou policií,
• chybí fastfood typu McDonald´s, KFC apod.,
• chybí kvalitní obchody s oblečením a elektronikou,
• chybí semafory a přechody od skateparku k sídlišti,
• špatný povrch oválu na hřišti u školy,
•  neudržovaná veřejná prostranství, např. zastávky MHD, lavičky, oplo‑

cení apod.

Výstupy ze setkání budou dále doplněny o výstupy z dotazní-
kového šetření a veřejného setkání s obyvateli Nepomuku. Tyto 
podklady poslouží pro Situační analýzu k aktualizaci programu 
rozvoje města, jejímž zpracovatelem je Centrum pro komunitní 
práci západní Čechy.

Zpracovala Marie Zrnová (redakčně kráceno)

Několik let nabízený zámek Žinkovy změnil majitele. Nemovitost 
spolu s pozemky byla naposledy nabízena za 200 mil. Kč, což z něj 
činilo nejdražší prodávaný zámek v Plzeňském kraji. Informace 
o úspěšném prodeji zámku se objevila rovněž na webu realitní 
kanceláře Svoboda & Williams s.r.o.

Podrobnosti přineseme v některém z dalších vydání Nepo- 
muckých novin.

Zámek Žinkovy  
má nového majitele
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Návštěva prezidenta Petra 
Pavla v Angusfarm Soběsuky

Pro tým Angusfarm Soběsuky bylo velkou ctí a oceněním jeho 
dlouhodobé snahy o rozvoj zážitkové gastronomie přivítat pre-
zidenta České republiky Petra Pavla a první dámu Evu Pavlovou. 
Ti si restauraci a penzion vybrali pro večeři a přenocování během 
jejich návštěvy Plzeňského kraje ve dnech 25. a 26. března. Man-
želé Pavlovi strávili klidný večer v příjemném prostředí známého 
podniku. Po snídani pokračovali do další části nabitého pro-
gramu, během kterého navštívili několik míst v regionu a setkali 
se s občany i zástupci samosprávy.

Foto: Dušan Skala
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Nepomučtí malíři bilancují

Malířský Ateliér „K“ Augustina Němejce působí v Nepomuku již 
15 let. Členové ateliéru, kteří se zde schází každý týden, tu malují 
své obrazy a  připravují nové výstavy, které se konají v Nepomuku 
i v celém Plzeňském kraji. Výstav již za dobu působení Ateliéru „K“ 
uskutečnili pěknou řádku a na všech propagují Nepomuk sloga-
nem „Obrázky z Němejcovy půdy“. Ročně připraví 4 až 6 výstav. 
Vystavovali již v Plzni, Klatovech, Karlových Varech, Vodňanech, 
Spáleném Poříčí, Rožmitále, Březnici, Blatné, Sedlici, Myslívu, 
Žinkovech a samozřejmě mnohokrát i v Nepomuku a na Zelené 
Hoře. Pár jejich obrázků se nachází i v zahraničí. Ty si zakoupili 
turisté jako vzpomínku na město svatého Jana Nepomuckého.

Každým rokem vytváří členové ateliéru nástěnný kalendář, který 
je velmi oblíbený a vždy se prodá celý náklad. Podíleli se rovněž 
na ilustracích publikací již loni zemřelé básnířky a spisovatelky 
Hany Gerzanicové, která psala svá díla zejména o Plzni.

Malíři se dohodli, že k  patnáctiletému výročí působení Němej-
cova Ateliéru „K“ uspořádají i velkou prodejní výstavu svých 
obrazů jako poděkování občanům a městu Nepomuk.

Výstava se uskuteční ve Stodole Němejcova domu u příležitosti 
Nepomucké pouti 17. a 18. května.

Těšíme se na vaši návštěvu a věříme, že se vám určitě nějaký 
obrázek zalíbí a vyberete si jej do svého bytu či domu.

Ladislav Čáslavský

Jménem Ateliéru „K“ děkujeme všem dětem, které se v rámci 
akce Otvíráme Nepomuk zúčastnily malování, jejich díla teď zdobí 
stěny našeho ateliéru.

Zdenka Braunová, jednatelka Němejcova Ateliéru „K“
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V  listopadu 1885 podala místní 
školní rada v Neurazech žádost 
o  rozšíření zdejší školy na 
čtyřtřídní. To bylo v zásadě povo-
leno zemskou školní radou v únoru 
1886. V  březnu se sešli členové 
místní školní rady a představitelé 
přiškolených obcí, ale výsledkem 
dlouhého rokování byl jen návrh 
zaslat do Přeštic žádost o odlo-
žení přístavby na pozdější dobu. Tu 
ovšem okresní školní rada zamítla 
s logickým argumentem, že pokud 
chce jediná vesnice (Vojovice) 
vybudovat vlastní školu, potom 
musí být pro čtyři obce (Bliža-
novy, Klikařov, Neurazy a Vojovice) 
mnohem jednodušší zřídit pouhý 
přístavek. Následně opakovaně 
probíhala setkání členů místní školní rady a zastupitelů přiškole-
ných obcí, kteří se snažili dohodnout, jak by přístavba měla vypadat.

Výnosem ze dne 25. března 1888 nařídila zemská školní rada, 
aby se ihned otevřela třetí třída, pro niž vytvořila nové učitelské 
místo. Plánovaný přístavek dosud nebyl realizován, a tak najala 
místní školní rada pro tuto třídu prostor v soukromém domě 
a nechala do něho zhotovit nábytek. Jelikož však nebyla hned 
k dispozici učitelská síla, otevřela se třída až ve školním roce 
1888/1889, kdy již funkci řídícího učitele po Václavu Kubátovi 
vykonával Jan Liška, jenž proslul rovněž jako spisovatel a aktivní 
účastník veřejného života. Na nově zřízené místo byl vypsán kon-
kurz a následně ho obsadil dosavadní podučitel Jan Pinc. Výpo-
mocným podučitelem jmenovala okresní školní rada v Přešticích 
dekretem ze dne 29. září 1888 Jindřicha Fišera.

Rozšíření neurazské školy bylo sice schváleno už roku 1886, 
avšak v následujících letech se realizace záměru v podstatě nijak 
neposunula. Teprve když okresní školní rada dopisem ze dne 
9. dubna 1889 nařídila pod pokutou 20 zlatých provedení stavby, 
začala místní školní rada podnikat další kroky.      

Neutěšený stav budovy potvrdila rovněž zpráva lékaře Antonína 
Kubce z prosince 1889. Ve školní pamětní knize se lze dočíst, že 
tehdy vypukla v Neurazech i v ostatních přiškolených obcích epi-
demie záškrtu, která si dokonce vyžádala několik obětí. Po pro-
studování matriky zemřelých z příslušného období můžeme tuto 
informaci mírně zkorigovat v tom smyslu, že záškrt se neobjevil 
až počátkem prosince, ale již v předchozích měsících. Podlehla 
mu také Anna Lišková, malá dcera řídícího učitele Jana Lišky, jež 
skonala 5. prosince 1889. 

Doktor Kubec přikázal na tři dny přerušit výuku a školu vyde- 
zinfikovat. Ve výše zmíněném protokolu uvedl, že nevyhovující 
stará budova a přeplněné třídy negativně ovlivňují zdraví žáků. 
Poté přijel na prohlídku okresní fyzik (lékař) z Klatov a následně 
okresní školní rada přípisem ze dne 10. prosince 1889 nařídila, 
aby místní školní rada ihned zaslala plány k přístavbě budovy.

Proměny vzdělávání v Neurazech v průběhu 19. století

Její členové se však setkali až 12. ledna 1890. Pozváni byli 
i zástupci přiškolených obcí, ale opět nedošlo k dohodě. Jan Liška 
k tomu ve školní kronice poznamenal: „Smutné to jednání se stav-
bou v ohledu zdraví dítek tak velepotřebnou! Nestranní potomci 
suďtež, zda dobře jedná, kdo zúmyslně kazí zamýšlené rozšíření 
místností a tím i rozvoj školství zdejšího. Od roku 1885 snaží se 
slavné školní úřady a učitelé vyložiti lidu nutnost opravy sešlé 
budovy školní; lid to uznává, a přece neděje se ničeho. Dítky 
v přeplněných v zimě třídách podléhají co rok nakažlivé některé 
nemoci. Úsudek ponechává se budoucnosti.“  

Vliv na kvalitu výuky a chod školy mělo také časté střídání peda-
gogů. Koncem roku 1889 přeložila okresní školní rada poduči-
tele Huberta Pirkla z Letin na místo učitele do Neuraz, zatímco 
zdejší učitel Jan Pinc byl poslán do Kramolína zastávat funkci 
správce školy. Pirkl se přistěhoval 8. ledna 1890 a převzal vyučo-
vání ve druhé třídě. Další změna následovala ještě téhož roku. 
V září oznámil dosavadní zatímní podučitel Jindřich Fišer, že 
přijal místo v Červeném Újezdu na Benešovsku. Jelikož za něho 
nebyla hned k dispozici náhrada, musel správce školy Jan Liška 
dočasně vést výuku ve dvou třídách. V říjnu 1890 potom okresní 
školní rada ustanovila výpomocným podučitelem v Neurazech 
Václava Stuchlíka. Roku 1891 byl zatímní učitel Hubert Pirkl jme-
nován učitelem skutečným, ale už v roce 1892 proběhlo přeložení 
do Vřeskovic a od 1. dubna za něho přišel Alois Tvrdek z Letin. 
Ten se však v témže roce na vlastní žádost odebral do Volduch, 
načež do Neuraz nastoupil Alois Soukup. Roku 1892 došlo rovněž 
k výměně na postu učitelky ručních prací, který dosud zastávala 
Filomena Tremlová. Od 1. dubna 1892 ji nahradila žena řídícího 
učitele Marie Lišková, jež měla s výkonem této funkce zkušenosti 
již z doby, kdy její manžel působil na obecné škole v Partolticích. 
Další změny na učitelských místech se poté odehrávaly i v násle-
dujících letech.        

Lenka Špačková

Kostel a zvonice v Neurazech, zdroj: Karel HOSTAŠ – Ferdinand VANĚK, Soupis památek historických a uměleckých 
v království Českém od pravěku do počátku XIX. století, XXV. díl – politický okres Přeštický, Praha 1907, s. 59.

2. díl
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Program

ČTVRTEK | 15. května
14.30 Navalis Praha (Svatojánské procesí na Karlův most v 19.00 
hodin), www.navalis.cz

SOBOTA | 17. května
od 9.00 Staročeský jarmark, historické atrakce | Přesanické náměstí 
od 9.00 Pouťové atrakce a stánky | náměstí A. Němejce
9.30 Panoptikum Maxe Fische | Přesanické náměstí
9.30 – 16.30 Flašinetářka Eva Haufová | Přesanické náměstí + Plzeň-
ská ulice
10.00 – 17.00 Svatojánské muzeum | Přesanické náměstí
10.00 – 16.00 Museum veteránů | Zelenohorská pošta 
10.00 – 17.00 Výstava obrazů Daniely Štichové Od skutečnosti ke 
snu | kostel sv. Jakuba | vstupné 50 Kč
10.00 – 17.00 Za císaře pána – výstava k 170. výročí císařské svatby 
– císař a císařovna na dobových předmětech | Arciděkanství Nepo-
muk | vstupné 80 Kč
10.00 – 16.00 Šití našich babiček - výstava historických šicích strojů 
| Zelenohorská pošta
10.00 Vystoupení Rytířů Žichovice | Přesanické náměstí
10.30 Panoptikum Maxe Fische | Přesanické náměstí
11.00 Taneční vystoupení skupiny Shahinez | Přesanické náměstí
11.30 Panoptikum Maxe Fische | Přesanické náměstí
12.00 Hudební vystoupení Jazzindustry | Přesanické náměstí
13.00 Vystoupení Rytířů Žichovice | Přesanické náměstí
13.30 Panoptikum Maxe Fische | Přesanické náměstí
14.00 Taneční vystoupení skupiny Shahinez | Přesanické náměstí
od 14.00 Pouťový program v Unibricku: 14.00 – 18.00 fun zone – 
skákací hrady, malování na obličej, nafukovací skluzavka, megab-
ubliny, 15.00 tanečky z Fénixu, 16.00 – 17.00 Culinka – tancohrátky 
pro děti, 14.00 – 17.30 Pulse, Martin Kilby a Adam Klaus, 18.00 – 19.30 
Abba stars, 20.00 – 21.30 Kečup, 22.00 – 01.00 Ukradený vjecy | vstup 
zdarma, tombola
14.30 Hudební vystoupení Jazzindustry | Přesanické náměstí
15.00 Slavné filmové a romantické melodie – Jaroslav Svěcený 
(housle) a Lucie Karlová (klavír) | zámek Zelená Hora, vstupenky 
on-line přes GoOut
15.30 Panoptikum Maxe Fische | Přesanické náměstí
16.00 Vystoupení Rytířů Žichovice | Přesanické náměstí
16.30 Panoptikum Maxe Fische | Přesanické náměstí
17.00 Mše svatá z vigilie oslav | kostel sv. Jana Nepomuckého
17.30 Malý koncert velkých nadějí – Veronika Čejková a David 
Maxa (zpěv), Olga Punga (klavír), Soňa Vimrová (kytara) | Sokolovna 
Nepomuk | vstup zdarma
18.30 Recitál Jitky Zelenkové – s doprovodem piana a kontrabasu 
| Sokolovna Nepomuk | vstup zdarma
19.00 Večer chvál, Canto nepomucenum | kostel sv. Jana 
Nepomuckého
19.00 Snail (jsou zpět) metal-crossover | Plzeň, EOS | hardcore-me-
tal z města Stochov, Sin-Dick-8 | hardcore-metal České Budějovice 
| Zelenohorská pošta 
23.00 Missing Words Sound Systém | ska, reggae, rock and roll | 
Zelenohorská pošta

NEDĚLE | 18. května
8.00 Malá poutní mše svatá | kostel sv. Jana Nepomuckého
od 9.00 Staročeský jarmark, historické atrakce | Přesanické náměstí
od 9.00 Pouťové atrakce a stánky | náměstí A. Němejce
9.30 Panoptikum Maxe Fische | Přesanické náměstí 
9.30 – 16.30 Flašinetářka Eva Haufová | Přesanické náměstí + Plzeň-
ská ulice

13.00 – 17.00 Svatojánské muzeum | Přesanické náměstí
10.00 – 16.00 Museum veteránů | Zelenohorská pošta 
10.00 – 17.00 Výstava obrazů Daniely Štichové Od skutečnosti ke 
snu | kostel sv. Jakuba | vstupné 50 Kč
13.00 – 17.00 Za císaře pána – výstava k 170. výročí císařské svatby 
– císař a císařovna na dobových předmětech | Arciděkanství Nepo-
muk|vstupné 80 Kč
10.00 – 16.00 Šití našich babiček - výstava historických šicích strojů 
| Zelenohorská pošta
10.00 Slavnostní poutní mše svatá – celebruje Mons. Vlastimil 
Kročil, biskup českobudějovický, hudební doprovod Canto Nepo-
mucenum | kostel sv. Jana Nepomuckého
10.00 Lidový soubor Pšeničky | hudební vystoupení | Přesa-
nické náměstí
10.30 Panoptikum Maxe Fische | Přesanické náměstí
11.00 Vystoupení Rytířů Žichovice | Přesanické náměstí
11.30 Panoptikum Maxe Fische | Přesanické náměstí
12.00 Lidový soubor Pšeničky | hudební vystoupení | Přesa-
nické náměstí
13.00 Vystoupení Rytířů Žichovice | Přesanické náměstí
13.30 Panoptikum Maxe Fische | Přesanické náměstí
14.00 Lidový soubor Pšeničky | hudební vystoupení | Přesa-
nické náměstí
14.30 Panoptikum Maxe Fische | Přesanické náměstí
15.00 Vystoupení Rytířů Žichovice | Přesanické náměstí
15.30 Panoptikum Maxe Fische | Přesanické náměstí

Program najdete na adrese pout.nepomuk.cz/

17. – 18. 5. 2025
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Zámek Zelené Hora je výraznou dominantou Nepomucka. Jádrem 
objektu je středověký hrad přestavěný na sklonku 17. století Václa-
vem Vojtěchem ze Šternberka na raně barokní zámek. Rozlehlé pan-
ství Zelená Hora patřilo v průběhu staletí významným šlechtickým 
rodům - nejen Šternberkům, ale také Švamberkům, Martinicům, 
Colloredo-Mannsfeldům a Auerspergům. Se zámkem se pojí obecně 
známé historické události a osobnosti jako Jednota zelenohorská, sv. 
Vojtěch, Rukopis zelenohorský, Jaroslav Bořita z Martinic, Bohuslav 
Balbín nebo Antonín Mánes. Poslední urozený majitel Engelbert 
Ferdinand kníže Auersperg prodal Zelenou Horu roku 1932 manže-
lům Plavcovým. Na konci 30. let se dostala pod německou okupační 
správu, po 2. světové válce připadla československému státu. Přes-
tože byl zámek již za Auerspergů otevřen veřejnosti a reprezenta-
tivní první patro fungovalo jako prohlídkový okruh, po roce 1948 
nebylo Zelené Hoře souzeno zařadit se mezi turistické cíle. Roku 
1949 se do zámeckých komnat nastěhovala armáda a zdejší mobiliář 
byl převezen do kláštera v Kladrubech. Padesátá léta a PTP, „Černí 
baroni“, pak představují poslední všeobecně známý kulturní feno-
mén spjatý s tímto místem. 

Od 60. let využívala armáda intenzivně jen dvůr Šternberk, na 
zámku byla nejprve záložní vojenská nemocnice a posléze již jen 
prázdné stěny. Po listopadu ´89 získala Zelenou Horu obec Klášter 

na základě zákona o převodu armádního majetku na katastrálně 
příslušné samosprávy. Se zásadní pomocí státních památkových 
dotací byla v 90. letech provedena rekonstrukce střech a z menší 
části i fasád. Byla vyměněna většina vnějších oken. Poslední fáze 
oprav podpořených z Programu záchrany architektonického dědic-
tví probíhala v letech 2014-18 – rekonstrukce saly terreny. Až do roku 
2002 byl zámek pro veřejnost uzavřen, potom byl střídavě přístupný, 
v posledních letech, díky různým nájemcům, byl otevřen vždy přes 
sezónu. V loňském roce odprodala obec Klášter hospodářský dvůr 
Šternberk, který trpěl v posledních 30 letech totální absencí údržby 
a dostal se kvůli tomu do naprosto havarijního stavu. Se záměrem 
vybudovat na zámku expozice věnované zejména perzekucím spo-
jeným s totalitními režimy bylo uzavřeno roku 2021 Memorandum 
mezi obcí Klášter, Plzeňským krajem, Ministerstvem kultury, Ústavem 
pro studium totalitních režimů, nadací Post Bellum, Maticí sv. Jana 
Nepomuckého a městem Nepomuk. Vize obnovy zámku zpracovaná 
roku 2023 Plzeňským krajem počítala i s obnovou původní zámecké 
prohlídkové trasy včetně navrácení historického mobiliáře, který 
je ve správě Národního památkového ústavu. Nabídnutí zámku do 
komerčního prodeje tyto záměry, eufemisticky řečeno, komplikuje…

Pavel Kroupa

stylové posezení se zahrádkou
a dětským hřišťátkem

káva Yemenites . sladké i slané dezerty
domácí limonády . piva z malých pivovarů 

moravská vína . rumy z Karibiku
polévky . pizza . saláty . zmrzlina

o letních prázdninách bude otevřeno denně

PO ZIMĚ OPĚT OTEVŘENO OD 6. DUBNA!
o sobotách a nedělích 9-21h

Zelená Hora je na prodej. Co to znamená?

Foto: Milan Demela
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Marek Baroch (ANO prosperitě a sportu v Nepomuku, bezp.)
Informace o prodeji Zelené Hory byla pro mě velkým překvapením, 
a to s ohledem na uzavřené memorandum v roce 2021, mezi jehož 
signatáře patří nejen obec Klášter a město Nepomuk, ale i Minis-
terstvo kultury, Plzeňský kraj, Ústav pro studium totalitních režimů, 
organizace Post Bellum a Matice svatého Jana Nepomuckého. Signa-
táři memoranda se totiž zavázali k tomu, že budou společně v letech 
2021-2029 usilovat o postupnou obnovu zámku a jeho smysluplné 
a udržitelné využití. V memorandu je mj. zakotveno, že budou všichni 
signatáři vyvíjet úsilí směřující k celkové rekonstrukci zámeckého 
objektu s přilehlým areálem, budou podle svých možností spolu-
pracovat na propagaci projektu a budou ostatní signatáře nepro-
dleně informovat o změnách, jež by ovlivnily možnost spolupráce. 
V návaznosti na uzavřené memorandum byla v roce 2023 zveřej-
něna zpracovaná vize využití zámku, na jejímž vzniku se podílela 
řada odborníků a Regionální rozvojová agentura Plzeňského kraje 
a která stála nemalé prostředky.

Ať už dojde k prodeji zámku, či nikoliv, doufám a věřím, že 
budou naplněny cíle memoranda, kterými jsou nejen rekon-
strukce zámeckého objektu s přilehlým areálem, ale i vybudování 
a provozování centra vzdělávání, výzkumu a vytvoření historic-
kých expozic. V tomto směru by se mělo město Nepomuk nadále 
angažovat spolu s ostatními signatáři memoranda a usilovat spo-
lečně o naplnění vize obnovy a využití zámku Zelená Hora, a to 
i s případným novým vlastníkem.

Téma: Prodej 
zámku Zelená Hora

V minulém měsíci proběhla médii bouřlivá zpráva, že obec Klášter nabídla 
k prodeji prostřednictvím realitní kanceláře zámek Zelená Hora. Překvapení 

vzbudila nejen skutečnost, že se obec rozhodla po 35 letech, co památku vlastní, 
ji prodat, ale také, že tak učinila, přestože je stále platné Memorandum uzavřené 

v roce 2021 mezi obcí, Plzeňským krajem, Ministerstvem kultury a dalšími 
subjekty, mimo jiné i městem Nepomuk. Diskuzní téma tohoto měsíce věnujeme 

proto aktuální situaci ohledně zelenohorského zámku. 

Zeptali jsme se zastupitelů: 
(Osloveni byli všichni nepomučtí zastupitelé. Odpovědi jsou uvedeny v abecedním pořadí.)

„Mělo by se město Nepomuk angažovat v koupi Zelené Hory a s ní souvisejícím plánu na její využití?“

12 téma k diskuzi 

Pavel Kroupa (Zelená pro Nepomuk)
Dlouhodobě zastávám názor, že nejvhodnějším správcem histo-
rického objektu takto mimořádného, celonárodního, kulturního 
významu by byl Národní památkový ústav, případně jiná adekvátní 
veřejná instituce. Nejen obec Klášter, ale ani město Nepomuk 
nejsou dostatečně ekonomicky silné, aby zvládly nejen provoz, 
ale zejména náročnou rekonstrukci této barokní perly. Tím ale 
nechci říct, že by se město nemělo ve stávající kauze nijak anga-
žovat. Právě naopak! Mělo by využít všechny možnosti, které 
jsou k dispozici (i včetně vynaložení finančních prostředků), aby 
budoucnost Zelené Hory byla taková, jakou si tento symbol našeho 
kraje zaslouží. A tím je, dle mého skromného názoru, zámek ote-
vřený pro veřejnost nabízející několik prohlídkových okruhů, které 
reflektují jeho bohaté dějiny a mezi nimiž bude jak klasická pro-
hlídka zámeckých interiérů, tak třeba i moderní multimediální 
expozice. Mělo by jít současně o prostor pro konání rozmanitých 
kulturní akcí a tedy o živé srdce kraje, místo spojující minulost 
a současnost. 

Takovéto využití samozřejmě nemůže být z podstaty komerční, 
ale musí být zaštítěno vhodnou veřejnoprávní institucí. Stále ještě 
věřím, že se to může podařit. I proto jsme sepsali Otevřenou 
výzvu k budoucnosti zámku Zelená Hora, která se snaží apelovat 
na subjekty zainteresované v Memorandu, aby takovéto řešení 
nadále společně hledaly a nehleděly přitom jen na úzkoprsé eko-
nomické zájmy.
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Vážení občané, jaký je váš názor  
na budoucnost zámku Zelená Hora?

Hlasujte v anketě na www.nepomuk.cz.
?

Pavel Motejzík (SN pro Nepomuk s pod. Starostů), místostarosta
Zelená Hora je nepochybně zcela jedinečné místo, které má 
význam pro celou Českou republiku a její historii. Z výroků před-
stavitelů Kláštera se může zdát, že Nepomuk byl v rámci memo-
randa zcela pasivní a nepřiložil ruku k dílu, což mě osobně velmi 
zraňuje. Podpořili jsme hned první společnou akci, koncert Plzeň-
ské filharmonie s veřejnou sbírkou na opravy zámku, a to částkou 
50 tisíc Kč. Z výtěžku koncertu a sbírky měly být na zámku údajně 
vytvořeny dvě stálé expozice, ale když jsem si zámek naposledy 
před měsícem procházel, vše, jsem tam našel, v minulosti finan-
covalo či spolufinancovalo město či mikroregion: 200 let s Ruko-
pisem, ilustrace z Černých baronů, velkoformátové fotografie 
sálů na fotoplátnech, včetně expozice Post Bellum se vzpomín-
kami pamětníků, která byla už v r.  2020 na terasách u infocentra 
a nyní je v bývalé zámecké kapli. Třeba se ještě něčeho dočkáme 
později, kromě slibů. 

Velmi jsme propagovali také všechny velké koncerty v roce 2024, 
které měly za cíl obnovu zámku: Pokáč, Marie Rottrová, Pražský 
výběr, Aneta Langerová apod. Ostatně na plakátech bylo logo 
Nepomuka a ne logo Kláštera. Bylo nám sděleno, že byl výsledek 
akcí v podstatě ztrátový a zámku to opět nic nepřineslo. Pevně 
doufám, že alespoň poskytnutý příspěvek Kraje ve výši 1,5 mili-
onu na studie a projekty byl využit obcí smysluplně a že např. 
stavebně-historický průzkum poslouží coby jedna z povinných 
příloh k žádostem o dotace na budoucí opravy. Zatím jsem doku-
ment neviděl. 

Nemyslím si zároveň, že je potřeba křičet a sepisovat petice 
s tím, že soukromý vlastník bude zlo a že jediné možné řešení 
je stát, Kraj, nebo snad dokonce naše město, už proto, že opravy 
zámku jsou nyní odhadovány na 2,5 miliardy a tradiční návštěv-
nické trasy s nábytkem, obrazy a infocedulemi už mladou gene-
raci masově netáhnou nyní, natož za 20-50 let. Zámek je nově na 
indikativním seznamu Národních kulturních památek, takže v něm 
nemůžou být žádné velké stavební zásahy a provozovat v něm 
například hotel je už kvůli tomu prakticky nemožné. Hysterické 
obavy jsou proto zbytečné. Mobiliář zámku, téměř 80 let v depo-
zitáři, je vesměs velmi poničený a moderní interaktivní expozice 
dnes mají mnohem větší návštěvnost než klasický zámek vybavený 
starým nábytkem, který si víceméně každý nový majitel výrazně 
obměnil. Z doby baroka se dochovalo pár kusů. Záchrana stát-
ního zámku Nebílovy začala v roce 1967 a není dokončena dodnes. 

Václav Novák (KSČM)
K samotnému prodeji a vývoji situace kolem zámku Zelená Hora 
se jako zastupitel města Nepomuk nebudu vyjadřovat.

Vladimír Vokurka (ANO prosperitě a sportu v Nepomuku, bezp.), 
starosta města
Záměr obce Klášter prodat Zelenou Horu není na stole poprvé, 
ale poprvé je veřejně vysloven. Forma prodeje přes realitní kan-
celář prakticky komukoliv je pro mne šokující. Když před něko-
lika lety tehdejší hejtman Josef Bernard rozpoutal iniciativu na 
záchranu ZH, svitla jiskra naděje, že se ze zavřeného objektu na 
kopci může stát skutečný zámek. Krátce nato vzniklo Memoran-
dum na záchranu ZH, které Klášter jako majitel podpořil a pode-
psal. Je otázkou, na kolik morální je to, že z krajských peněz byly 
pořizovány studie a průzkumy a nyní je osloveno rovnou široké 
spektrum zájemců. Pokud to vezmu zcela od začátku, stát byl ten, 
kdo ZH Klášteru dal, a pokud obec nemá sílu a finance na rekon-
strukci a provoz, bylo by, alespoň za mne, slušné vyvolat jednání 
o dosavadních nákladech obou stran (Klášter/stát + potažmo Kraj) 
a až poté dojít k dalšímu postupu. I v minulosti se hlavní opravy, 
které řešil tehdejší starosta J. Rota, hradily z dotací státu! Díky 
tomu byla opravena střecha a to nejnutnější. Otázkou však je, 
jak k žádostem o dotace majitel přistoupil v posledních letech. 
Nežádal, nečerpal a doufal, že pronájmem areálu se stav začne 
zlepšovat. Ale tady nechci být za kritika, bylo to jeho rozhodnutí 
a podrobnosti pronájmů neznám. Nechtěl bych však vše přejít, 
jen tak a proto, jestli existuje možnost řešení, je třeba ji najít. To, 
že ZH má potenciál, bylo jasně vidět při akci Otvíráme Nepomuk, 
kam se poprvé zařadil i Šternberk a ZH.

Pavel Zeman (Volba pro Nepomuk, bezp.)
Pokud bych měl odpovědět čistě za sebe, pak si upřímně přeji, 
aby Zelená Hora byla ve vlastnictví města. I když nám momen-
tálně nepatří, troufám si říct, že je jedním z hlavních symbolů 
Nepomuka. A není to jen symbolika – návštěvnost při různých 
akcích jednoznačně potvrzuje, že zájem veřejnosti o tento objekt 
přetrvává. Na druhou stranu ale musíme zůstat realisté. Opravy, 
rekonstrukce a samotná údržba zámku by vyžadovaly obrovské 
finanční prostředky. Stačí se podívat na současný rozpočet města. 
Ten už nyní sotva pokrývá nezbytné opravy a investice. Nákup 
Zelené Hory by proto mohl rozpočet ještě více zatížit, a to bez 
záruky, že se investice někdy vrátí. A právě to je pro mě zásadní – 
pokud by se město do koupě mělo pustit, musel by existovat jasný 
a smysluplný projekt s konkrétní vizí, jak zámek využít a jak zajistit 
jeho finanční udržitelnost. Pokud by se město přece jen rozhodlo 
do koupě jít, měla by existovat jasná představa, jak zámek znovu 
oživit a využít jeho potenciál – například jako muzeum, výstavní 
prostor, kulturní centrum, kanceláře, byty nebo hotel, což byl 
mimochodem plán už v minulosti. Problém je, že pokud by taková 
udržitelná vize existovala, pravděpodobně by se do projektu už 
někdo pustil. Osobně mám obavu, že pokud by zámek připadl 
městu, mohl by se stát „černou dírou“ na veřejné prostředky. A ti, 
kdo by na to doplatili, by byli právě občané Nepomuka. Z tohoto 
důvodu by možná bylo nejlepším řešením, aby se o Zelenou Horu 
postaral stát nebo Plzeňský kraj – instituce, které mají výrazně 
větší možnosti i rozpočty.
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TO potěší!

V letošním lednu byl vyhlášen nový ročník soutěže PAMÁTKA 
PLZEŇSKÉHO KRAJE o nejlepší realizaci obnovy nemovité kul-
turní památky za rok 2024. Na webových stránkách mohli lidé 
hlasováním do konce února tohoto roku vyjádřit, která  obnovená 
památka se jim nejvíc líbí. Smyslem soutěže je „ocenit úsilí vlast-
níků památek a rozšířit povědomí o kulturním dědictví kraje“.

Památky, o nichž se hlasovalo, byly rozděleny do dvou katego-
rií: Sochy a drobná architektura (9 položek) a Stavby (9 položek). 

Když jsem zhlédla nominované památky v 1. kategorii, měla jsem 
velkou radost, neboť v ní najdeme pět renovovaných barokních 
soch nepomuckého světce! Nepomuku nejbližší je restaurovaná 
socha SJN v Oselcích (stojící směrem ke kapli sv. Markéty), jež byla 
opravena osvědčenou restaurátorkou Pavlou Žiakovou. Reno-
vaci spolufinancovala obec. V Klenové, na hradním nádvoří, byla 
opravena šestice soch, mezi nimiž je i ta Johánkova, a v Manětíně 
byla renovována čtveřice soch, mezi nimiž se opět nachází socha 
sv. Jana. Velmi zdařilé je nové umístění a samozřejmě i renovace 
sochy poblíž zámku v Chotěšově a konečně byla restaurována 
socha v areálu bývalého kapucínského kláštera v Horšovském 
Týnu, před nárožím kostela sv. Víta. Ta mě zvláště zaujala: pískov-
cová socha světce se dvěma andílky stojí na žulovém čtverhran-
ném podstavci, na jehož plochách jsou vytesány reliéfy ze života 
SJN, a to Shození světcova těla do Vltavy, Zpověď královny Žofie, 
Nalezení světcova těla ve vltavských vodách a Putování světce ke 
staroboleslavskému Palladiu.

Velký dík všem, kdo se na restaurování nepomucenských soch, 
jež neodmyslitelně patří do naší líbezné krajiny, jakkoliv podíleli! 

Marie Bílková

Colloredo-Mannsfeldové         
recenze knihy

Kniha Colloredo-
-Mannsfeldové – 
nás zrodila ctnost 
je nejnovější v řadě 
monografií o šlech-
tických rodech 
v edici Universum. 
PhDr. Miloš Hořejš 
předkládá příběh 

příbuzensky propojených a posléze spojených rodů, jejichž čle-
nové v zemích Koruny české i Československu zanechali významný 
odkaz a v současnosti žijí v Čechách, Rakousku, Švédsku a Velké 
Británii. Autor dodržel zavedené schéma a jako v předešlých 
svazcích edice je text rozdělen na rodové dějiny i přehled vlast-
něných sídel.

Hořejš uvádí množství informací o společenské, ekonomické, 
vojenské, kulturní a diplomatické působnosti členů obou rodů 
v rámci Svaté říše římské a c. k. monarchie i několika evropských 
zemí. Textové pasáže obsahují množství reprodukcí obrazových, 
grafických, kresebných a fotografických portrétů, vedut rodových 
sídel i zajímavých snímků a výrazná grafická úprava umožňuje 
přehlednou orientaci v textu i odlišení spojitosti s vyznačenými 
informačními medailony a dotváří příznivý dojem. Hodnotu pub-
likace zejména umocňují pasáže, ve kterých autor zevrubně posu-
zuje souvislosti třicetileté války, kdy v řadách nepřátelských stran 
bojovali katolík Rudolf Colloredo i protestant Petr Arnošt Manns-
feld a podrobně analyzuje kulturní mecenát, cestovatelské i pod-
nikatelské aktivity členů rodu, zejména v lesnictví, železářství 
a hutnictví, i jejich konání po skončení Velké války, v záležitosti 
následné pozemkové reformy a let 1938–1945/1948 i po roce 1989. 
Vyvrací nepřesvědčivé argumenty ohledně údajné kolaborace 
s nacisty a věnuje značnou pozornost restitučním procesům, 
které v odlišných dobách měly odčinit bezpráví obou totalitních 
systémů. Dokazuje, že k příslušníkům aristokracie ohledně eko-
nomického postihu úřady postupovaly stejně, obdobně se tak stalo 
i v záležitostech nápravy společenských a majetkových křivd, kdy 
spravedlnosti bylo pouze částečně učiněno zadost.     

Kniha Colloredo-Mannsfeldové – nás zrodila ctnost přináší 
komplexní pohled na historii a současnost významného šlechtic-
kého rodu. Přísně splňuje nároky objektivity a zároveň inspiruje 
k návštěvě míst, kde jsou dámy a pánové, vzešlí z dvou původně 
odlišných rodů, opět doma.        

   
PhDr. Miloš Hořejš: Colloredo-Mannsfeldové – nás zrodila ctnost, ISBN: 
978-80-242-9654-8, 208 str., 1. vyd., Euromedia Group – Praha, rok 2025.

Stanislav Vaněk 
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Vzpomínky Anny Gerstnerové

U příležitosti 80. výročí konce 2. světové války přinášíme vzpomínky Anny 
Gerstnerové, která prožila válečné období ve Dvoře Šternberk. V poutavém vyprávění 
se přeneseme do jejího dětství stráveného pod Zelenou Horou, mládí 
pod kuratelou komunistického režimu i pozdějších let prožitých již v demokracii.

Text: Andrea Cejnarová, Pavel Motejzík

Přestože byla válka,  
ve Šternberském dvoře  
jsem prožila šťastné dětství

Dvůr Šternberk na fotografii z roku 1942. Tak vypadal, když v něm žila Anna Gerstnerová, roz. Eichlerová, s rodiči a sourozenci. (Foto: archiv Bohuslava Šotoly)
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Rané dětství
Narodila jsem se 31. srpna 1935 v Obytcích u Klatov jako Anna Eich-
lerová. Protože rodiče už tehdy měli dvě děti a byla nezaměstna-
nost, stěhovali se za prací ze statku na statek. Z Obytců jsme se 
přestěhovali do Železného Újezda u Blovic a odtamtud pak v roce 
1939 do Šternberského dvora. 

Tatínek byl vyučený řezník, ale protože tehdy bylo těžké sehnat 
práci, šel i s maminkou pracovat na statek. Maminka kdysi slou-
žila u ředitele školy ve Chválenicích. Bylo nás celkem sedm dětí. 
Jeden bratr ale umřel ještě jako miminko v šestinedělí. Nejstarší 
byla sestra narozená v roce 1929, druhá sestra  se narodila v roce 
1931. V roce 1933 se narodil bratr, který umřel, a pak jsem v roce 
1935 přišla na svět já. Mladší bratr se pak narodil v srpnu 1937. 
Již za války, v únoru 1942, se narodil bratr tady ve Šternberku 
a v srpnu 1943 nejmladší sestra. Zajímavé je, že čtyři jsme se 
narodili v srpnu. 

Bylo nás hodně a žili jsme skromně. Tak třeba o Vánocích jsme 
byli rádi, když jsme dostali pomeranč, holky hadrovou pannu 
a kluci dřevěné autíčko.  V postelích jsme spali po dvou. Měli jsme 
jednu místnost, která mohla mít kolem 30 m2. Byl v ní vodovod 
a dřez, kamna, lavička, ve které bylo nádobí, polička s hrnečky 
a šest postelí. Uprostřed stál velký stůl, kolíbka a dvě skříně. To bylo 
vše. Moc jsme toho neměli, a přitom nám vlastně nic nescházelo.

Práce ve Šternberském dvoře
Oba rodiče nejdřív pracovali v kravíně. Dobytek nejen krmili, 
ale také si pro něj sami připravovali krmení. Táta jezdil s koňmi 
a žebřiňákem pod oboru, kde si sekal zelenou píci. Seno a sláma 
byly uloženy hned nad kravínem. Ve dvoře byli v budovách za 
sebou postupně koně, krávy a nakonec prasata. Už tenkrát byl 

ten kravín celkem moderní. Byl tam moderní systém se středo-
vou odpadní jímkou. Krmení se naváželo doprostřed a od stěn se 
pak shrabával hnůj. Za kravínem byly konírny a na konci dvora 
pak prasečák. 

Ve dvoře nás bylo dohromady asi 10 dětí. Tehdy zde žilo několik 
rodin, které tam pracovaly. Jako děti jsme celé dny běhali kolem 
statku v lese – nebylo to špatné. Samozřejmě jsme také měli povin-
nosti. Museli jsme krmit králíky a starat se o mladší sourozence. 

Když mi bylo tak 7, 8 let, musela jsem každý den chodit na zámek, 
kde tehdy vařila slečna Gregoriadesová v důstojnické kuchyni. 
Denně jsem jí nosila litrovou bandasku mléka. S obyvateli zámku 
– německými vojáky – jsem se v podstatě nepotkávala. Pokud si 
pamatuji, tak zámek býval často prázdný. Slečna Gregoriadesová 
mi někdy dovolila, abych se po zámku proběhla. Bylo tam všechno! 
Tolik krásných věcí. Třeba si vzpomínám na ty krásné hodiny pod 
skleněnou kopulí, medvědí kůže a klavíry téměř v každé místnosti. 
To se ani nedá vypovědět. 

Válečná léta
Během války jsme díkybohu žádné problémy s Němci neměli. 
Jednou týdně chodil na statek německý důstojník, který se jme-
noval Glorius, a kontroloval kravín, jestli je v něm vše v pořádku. 

Když umřel místní šafář, převzal jeho práci můj tatí. A protože byl 
vyučený řezník, každý týden zabil dvě prasata, která vozil na zámek. 
Za to vždy něco dostal, takže my jsme hlad neměli. Pomáhala i mami, 
která občas vyčerpala ze zaparkovaných vojenských aut benzín do 
kanystru a odnesla ho do mlýna. Za benzín dostala mouku, ze které 
každý týden pekla chleba. Tatínek se ale jednou opil a někomu to 
řekl. Maminku si předvolali k soudu a odsoudili ji na tři dni vězení. 
První den to šlo, ale druhý den jsme všechny děti přišly pod okno 
a naříkaly jsme tak moc hlasitě, že ji nakonec pustili. 

Ve dvoře bylo hodně krav, takže si tam lidi chodili každý večer 
pro mléko na deptutátní příděl, který se neplatil. My jsme také 
vždycky nějaké potraviny na příděl dostali. A stejně tak i oblečení. 
Nebylo to tak špatné. 

Školní léta
Horší pak bylo, když jsem 1. září 1941 nastoupila do Nepomuku do 
školy. Nebylo téměř dne, kdy bychom nechodili do krytu. Když se 
ozvaly sirény, že se blíží nálet, museli jsme dolů do sklepů, kde 
jsme byli vždy asi hodinu. Někdy to bylo až 2x denně, někdy třeba 
jen 2x týdně.

Když spadnul v roce 1944 na Dubči Liberator, pamatuji si, že bylo 
hodně sněhu. Šli jsme se tam podívat, ale až k němu nás nepustili. 
Padat jsem ho neviděla, jen jsme slyšeli hroznou ránu. Tenkrát jsme 
si mysleli, že to letadlo spadlo u Žinkov. Silnou vzpomínku ale mám 
z bombardování Plzně. Stáli jsme na kopci a viděli, jak celá Plzeň září. 

Za války jsem také chodila pomáhat do zahrady pana Louvara, 
která bývala naproti Knárovce. Prý u sebe někoho přechovával. 
Pamatuji si, že jsem plela záhon a najednou se tam někdo mihnul. 
Pan Louvar mi tehdy povídal: „Proboha tě prosím, nic jsi neviděla, 
jinak by nás všechny pobili.“ Kdo to byl, ale nevím.

Osvobození
Ve Šternberku jsme zažili hezké věci, užili jsme si tam pěkné dět-
ství. Moje nejstarší sestra si tam namluvila brigádníka západní 
armády – byl z Petrovic u Bohumína. V roce 1946 měla na zámku 
na Zelené Hoře svatbu. Když Němci zámek opouštěli, jednu noc se 
od tamtud ozýval hrozný hluk. A když jsme tam pak přišli, viděli 
jsme, že kostel byl plný osobních aut. Nevím, proč je tam Němci 
navozili ani co se pak s nimi nakonec stalo. Před sestřinou svat-
bou ženy ze statku celý kostel krásně uklidily. Němci ale ze zámku 

Tatínek Anny Gerstnerové, František Eichler, se svými koňmi  
ve Dvoře Šternberk v roce 1947. (Foto: archiv Anny Gerstnerové)



Nepomucké noviny / květen 2025 1717rozhovor měsíce

neodvezli vůbec nic. Všechny drahé věci tam zůstaly. Rabování 
začalo až po jejich odchodu, každý z Čechů zbídačených válkou 
si chtěl vzít něco na památku.

Zažila jsem Američany i Rusy, i když Američany asi víc. Nám 
dětem dávali i dárky. Namazaný chleba nebo třeba i látku na šaty. 
Když jsme přišli do tábora Rusů, tak nás vyhnali. Pamatuju si také, 
jak jsme viděli prvního černocha v životě. Chodili jsme kolem něj 
a nevěřili jsme, že může mít tak tmavou kůži. Mysleli jsme si, že 
je asi tak moc špinavý, a zkoušeli ho prstem očistit.

Američani nebydleli na statku, ale na zámku. Na statku ale byla 
v jednom bytě ubytovaná německá děvčata a američtí vojáci tam 
za nimi chodili. A společně chodili i tancovat. Bývalo tam veselo. 

Druhá starší sestra tou dobou bydlela v Plzni, kde se vyučila 
švadlenou. Namluvila si amerického vojáka a odjela s ním do 
Německa. Vojenská jednotka, ke které ten Američan patřil, ale 
byla odvelená do Koreje a sestra zůstala v Německu sama. S tím 
američanem měla dítě, které jí v 6 letech umřelo. Později se tam 
vdala za Němce. My jsme o ní nevěděli až do roku 1949, kdy se nám 
ji podařilo najít přes Červený kříž.

Zestátnění
V roce 1948, když bylo zestátnění Zelené Hory, byla na zámku velká 
sláva. Zúčastnilo se jí plno lidí. Pak nastoupila rychlá rabovací 
garda a ta zámek kompletně vyplenila. Nám dětem se líbily šálky 
a podšálky s orlicí, které jsme nosili domů. Maminka nám ale řekla, 
abychom takové blbosti domů netahali a raději přinesli povlečení 
na postele, které potřebuje. Poprosili jsme slečnu Gregoriadeso-
vou, a ta nám dala bílomodré cejchy – říkali jsme jim kopřivové. 
Bylo toho tolik a bylo to tak těžké, že jsme to ani nemohli dolů 
z kopce utáhnout. Ty ale vydržely! Byly neroztrhatelné. Pamatuji 
si, že nejmladší sestra, když před 6 lety umřela, z nich ještě měla 
povlečení na polštáře. Jinak jsme ze zámku neměli nic.

Nucené vystěhování
V roce 1949 přišli na statek vojáci Československé armády. Ve 
Šternberku jsme zůstali ještě do roku 1950 a pak jsme se museli, 
spolu se všemi ostatními, vystěhovat. Někteří se přestěhovali do 
Nepomuka, někdo odešel k příbuzným. My jsme se přestěhovali 
na statek na Borku. Tehdy jsem to obrečela. Mně se ve Šternber-
ském dvoře strašně líbilo.

Rodiče tenkrát přestěhovali i všechna zvířata a pokračovali 
ve své práci. V roce 1961 otec zemřel a matka tam zůstala sama.

V roce 1954 jsem se na Borku vdávala a slečna Gregoriadesová 
nám tam ještě dělala hostinu. Na Borku jsme bydleli do roku 1957, 
kdy tatí umřel. Mami se pak odstěhovala k bratrovi do Štěnovic.   

Protože manžel byl ze Srb, do roku 1961 jsme bydleli v Srbech. 
Pak jsme dostali od Škodovky byt v Plzni u Světovaru. Celý život 
jsem pracovala u Pozemních staveb jako jeřábnice, později jako 
skladnice. Až do roku 1990, kdy se podnik rozpadnul a já jsem šla 
v 55 letech do penze. 

Současnost
Mám dvě děti z prvního manželství. Synovi je teď  70 a dceři 67 let. 
Syn studoval na Vysoké škole ekonomické v Praze, jenže se rozhodl 
emigrovat do Německa. Před třemi lety si zažádal o české občanství 
a přestěhoval se do Blovic. Já jsem se pak znovu vdala a letos to je 
45 let, co jsme s manželem spolu. Musím říct, že lepšího mužského 
jsem nepoznala.

S manželem bydlíme v Domě s pečovatelskou službou v Nepo-
muku a máme se tam dobře. Na víkendy rádi jezdíme na chalupu 
do Srb, která je z roku 1934 a patří dceři s neteří. A chodíme na 
dlouhé procházky.

Je mi líto, jak Dvůr Šternberk dopadl. Dříve to mělo kouzlo statku. 
Teď to není ani sídliště, ani nic. Bylo to pěkné, ale bohužel moc z toho 
nezbylo. Držím novému majiteli palce, aby dal vše brzy do pořádku.

Anna Gerstnerová před budovou městského muzea v den, kdy jsme pořizovali tento rozhovor – duben 2025. (Foto: Pavel Motejzík)
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Nové překážky na skate 
parku v Nepomuku

Spolek Nepal, z. s. inicioval v březnu ve spolupráci s městem 
Nepomuk instalaci nových překážek na místním skate parku. 
Prvky, o které se skateboardový areál rozrostl, následně členové 
spolku a další dobrovolníci revitalizovali. Dopravu překážek na 
místo určení zajistila společnost KLAUS Timber a. s.

NABÍDKA PRODEJE  
NEMOVITOSTI V NEPOMUKU

AUTOMOTO KLUB NEPOMUK v AČR nabízí k prodeji 
nemovitost situovanou u garáží v ulici U Sokolovny 

v Nepomuku ve spoluvlastnictví Autoklubu ČR.

  

V případě zájmu použijte následující odkaz,  
na kterém se dozvíte potřebné informace: 

https://www.prokonzulta.cz/aukce/
nebytovy-prostor-36m2-nepomuk-m25DR000353
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Přidáš svůj nápad k více  
než 20 projektům za 200 000,-?

Náš grantový program STARTÉR pro rok 2025 je vyhlášen a hledá 
nové adepty!

Jsi teenager, nebo o trochu starší, máš zajímavý „interes“, pár 
kámošů, chuť a nápad jak to „hodit“ do světa? Pak je STARTÉR tou 
pravou příležitostí pro tebe. Podporujeme zajímavé nápady mla-
dých. Pomůžeme s přípravou projektu i jeho realizací, na kterou 
poskytneme 10 000 Kč.

A jaké jsou podmínky? Věk členů projektového týmu 15–26 let, 
přihlášení prostřednictvím formuláře do 30. 6. 2025 a realizace 
projektu do konce letošního roku.

Od roku 2018 jsme podpořili již bezmála 20 projektů, zejména 
mladých umělců, ale třeba také lektorů dětských aktivit, chovatelů 
cizokrajných zvířat, hráčů airsoftu, sportovních nadšenců, příz-
nivců folkloru nebo také realizátorů sociálně zaměřených aktivit.

Novinkou letošního ročníku je příprava projektů s využitím 
metody eduSCRUM. To se může hodit a neboj, s tím pomůžeme.

Tak co, máš nějaký nápad? Více informací najdeš na www.
masnepomucko.cz/starter nebo je rád poskytne Michal Arnošt, 
tel.: 732 238 702, e-mail: michal.arnost@masnepomucko.cz. Roz-
hovory s účastníky grantového programu najdeš na našem you-
tube kanále.

Grantový program STARTÉR je podpořen Plzeňským krajem.

Nastartuj se STARTÉREM 2025

  

Nabídka platí od 7. 5. do 20. 5. 2025  
v prodejnách ve Dvorci a NS Nepomuk

Nabídka platí od 7. 5. do 20. 5. 2025  
v prodejně NS Nepomuk – drogerie

Gouda 48 % cena za 1 kg 179,00 Kč
Žervé 80 g mix druhů 14,90 Kč
Krajanka kefírové mléko 450 g mix druhů 21,90 Kč
Cremore DUO 190 g mix druhů 18,90 Kč
Řecký jogurt 0% mix druhů 140g 14,90 Kč
Písecký Gothaj cena za 1 kg 139,00 Kč
Špekáčkový točený salám cena za 1 kg 149,00 Kč
Párky Javořické cena za 1 kg 119,00 Kč
Štýrská klobása cena za 1 kg 199,00 Kč

DOMA houbička na nádobí 10 ks 12,90 Kč
Taft lak na vlasy 250 ml mix druhů 99,90 Kč
Schauma šampon 400 ml mix druhů 74,90 Kč
Toal. papír Harmony soft flora aroma 8x17,5 m 49,90 Kč
DOMA alobal extra pevný 10m role 27,90 Kč
Ariel kapsle color 44 ks 399,90 Kč

Rozpis poutí na měsíc květen

Čtvrtek 1. 5. v 13.00 Zelená hora, kostel Panny Marie a sv. Vojtě-
cha – žehnání motorek

Čtvrtek 1. 5. v 14.00 Zelená hora, kostel Panny Marie a sv. Vojtě-
cha – poutní mše svatá

Sobota 10. 5. v 15.00 Vojovice, kaple sv. Jana Nepomuckého – 
poutní mše svatá

Čtvrtek 15. 5. v 17.30 Praha, Navalis

Pátek16. 5. v 9.00 Nepomuk, kostel sv. Jana Nepomuckého, kněž-
ská pouť s účastí dětí
v 10.00 Projektový den: Den se sv. Janem, program pro žáky 1. st. 
ZŠ okolo nepomuckých kostelů

Sobota 17. 5. v 19.00 Nepomuk, kostel sv. Jana, mše svatá z vigi-
lie oslav

Neděle 19. 5. Svatojánská pouť
v 8.00 Poutní mše svatá v kostele sv. Jana Nepomuckého
v 10.00 Hlavní slavnostní poutní mše svatá (celebruje Mons. 
Vlastimil Kročil)

Pátek 23. 5. v 18.00 Zelená Hora, kostel Panny Marie a sv. Vojtěcha, 
Noc kostelů, mše svatá

Sobota 31. 5. v 17.00 Zelená hora, kostel Panny Marie a sv. Voj-
těcha, mše svatá
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Z činnosti Obvodního 
oddělení policie Nepomuk

V období od 15. března do 14. dubna 2025 se nepomučtí poli-
cisté zabývali řadou případů, přičemž bychom vás rádi seznámili 
s některými z nich. Je již tradicí, že začneme problematikou BESIP.

Hlídka OOP Nepomuk zastavila odpoledne 18. března v Rado-
šicích osobní vozidlo zn. Volvo V50. Jeho řidič se podrobil testu 
na přítomnost návykových látek, který detekoval látky pervitin 
a marihuana. 

Dne 4. dubna v odpoledních hodinách nepomučtí policisté 
zkontrolovali na hlavní silnici v Kasejovicích řidiče automobilu 
zn. Volkswagen Touran. Lustrací bylo zjištěno, že dotyčný není 
držitelem řidičského průkazu, a navíc není zdravotně způsobilý 
k řízení motorového vozidla.

V časných ranních hodinách 9. dubna policisté zasahovali mezi 
Bezděkovem a Chanovicemi u tragické dopravní nehody, během 
níž zemřel mladý řidič motocyklu. Případem se zabývá Služba 
kriminální policie a vyšetřování.

Ve večerních hodinách 13. dubna zastavila hlídka OOP Nepo-
muk u železniční stanice Mileč vozidlo zn. Ford Fiesta. Jeho řidič 
se podrobil dechové zkoušce, přičemž displej přístroje ukázal 
hodnotu 1,76 promile alkoholu v dechu. Za zmínku stojí, že se 
jednalo o recidivistu, jemuž byl řidičský průkaz vrácen pouze 
několik dní nazpátek.

Policistům se dále podařilo objasnit případ ze dne 9. března, 
kdy muž a žena odcizili v nepomucké prodejně Billa odloženou 
nákupní tašku. Následně bylo zjištěno, že oba podezřelí byli opako-
vaně trestáni za majetkovou trestnou činnost, takže jejich jednání 
bylo kvalifikováno jako trestný čin. Na ženu byl navíc vydán příkaz 
k zatčení. Dne 21. března tak skončila na policejní cele, odkud byla 
následujícího dne předána Okresnímu soudu Plzeň-město. Ten 
ženu obratem poslal do plzeňské věznice za jinou trestnou činnost.

Večer 29. března hlídka OOP Nepomuk zajistila v Kasejovicích 
občana státu mimo EU, kterého německé policejní úřady vyhostily 
ze schengenského prostoru. Osobu si od nepomuckých policistů 
převzali příslušníci Služby cizinecké policie.

Útvar OOP Nepomuk přijal v poslední době několik oznámení 
o jednání se znaky agresivity, přičemž se zmíněné skutky týkaly 
žáků základních škol.

Ve dnech 25. a 26. března navštívil Nepomucko prezident repub-
liky Petr Pavel. Prezident nocoval v penzionu v Soběsukách a poté 
navštívil Střední školu a Základní školu Oselce. Na souvisejících 
bezpečnostních opatřeních se podíleli i příslušníci OOP Nepomuk.

Za uplynulé období bylo na útvaru OOP Nepomuk evidováno 
73 oznámení a skutků. Dále policisté vyřídili 76 žádostí o výslech 
či provedení procesních úkonů.

Za OOP Nepomuk prap. Patrik Keller

Z činnosti Městské 
policie Nepomuk

Z uplynulého období vám představíme alespoň některé události, 
kterými se strážníci MP Nepomuk zabývali.

Ve středu 19. března byla hlídka MP požádána o zjištění majitele 
dřeva, které bylo poskládáno v ochranném pásmu vysokého napětí.  
Strážníkům se podařilo zjistit majitele, který zajistil nápravu.

Téhož dne strážníci ještě řešili vyhrocené sousedské spory v zahrád-
kářské kolonii. Začalo to oznámením na vozidlo, které mělo být zapar-
kované ve výjezdu z pozemku. Příčinou takto zaparkovaného vozidla 
bylo znemožnění vjezdu na jiný pozemek, kdy před vjezdovou bránu 
byla dána oznamovatelem kovová překážka. Hlídka MP na místě situaci 
uklidnila a zajistila odstranění jak překážky, tak i vozidla. 

Ve čtvrtek 27. března jela hlídka MP služebním vozidlem ze Dvorce 
do Nepomuku, kdy před sebou zahlédla stojící vozidlo a přes silnici 
probíhající stádo srnek. Stojící vozidlo srazilo srnce, když přes sil-
nici přebíhala o chvilku dříve 1. vlna stáda. Řidič odstaveného vozi-
dla byl v pořádku a před vozidlem ležel sražený srnec, který se po 
srážce s autem po chvilce zvedl a odběhl pryč. Strážníci usměrňo-
vali dopravu a v krátké době bylo vozidlo odtaženo z komunikace. 

V pátek 28. března hlídka MP zjistila opět vyvrácený sloupek 
u sochy sv. Jana Nepomuckého na náměstí Augustina Němejce 
v Nepomuku. Strážníkům se pomocí kamerového systému poda-
řilo dohledat, kdo sloupek osobním vozidlem poškodil a následně 
se celá událost dořešila přímo s řidičem vozidla.

V pondělí 7. dubna byl hlídce MP předán nalezený dron s paměťo-
vou kartou. Na kartě byly uložené fotografie, které dovedly strážníky 
ke zjištění majitele. Muž uvedl, že dron ztratil před 3 měsíci v hustém 
lese a již nevěřil tomu, že jej někdo najde. Vzhledem k tomu, že maji-
tel bydlí daleko, dron si vyzvedne v následujících dnech.

V pondělí 14. dubna proběhla beseda v dětském domově v Nepo-
muku na téma „Rizika na sociálních sítích“. 

V uplynulém období strážníci častěji kontrolují dětské hřiště u ZŠ 
včetně sportovních hřišť. Vzhledem k příznivému počasí jsou hojně 
využívány. Nicméně občas dochází k nerespektování návštěvního 
řádu. Proto doporučujeme přečíst si podmínky a hlavně je dodržovat! 

K dalším častým kontrolám docházelo i na nádraží ČD ve Dvorci, 
kde v uplynulém měsíci strážníci sebrali 2 injekční stříkačky, které 
nechali bezpečně zlikvidovat. 

UPOZORNĚNÍ
Strážníci často řeší stížnosti na špatné parkování. Jedním z problé-
mových míst v Nepomuku je křižovatka u MŠ.   

Křižovatka je místo, kde se setkávají vozidla z různých směrů, 
a parkování zde může zásadně ovlivnit viditelnost, průjezdnost 
a hlavně bezpečnost. Auta nesmí zastavovat ani stát v křižovatce 
a ve vzdálenosti pěti metrů od její hranice. Proto tímto apelujeme 
na řidiče, aby využívali okolní parkoviště!

Bc. Lucie Taušlová, DiS.
Velitel Městské policie Nepomuk
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V období od 16. března do 15. dubna byla jednotka sboru dob-
rovolných nepomuckých hasičů povolána Krajským operačním 
střediskem Hasičského záchranného sboru Plzeňského kraje ke 
dvěma událostem.

Dne 9. dubna ohlásil mobilní telefon iPhone na tísňovou linku těžkou 
nehodu svého majitele, a protože nikdo nereagoval na zpětné volání, 
byla událost kvalifikována jako dopravní nehoda s vyproštěním osob 
a vyjely k ní všechny základní složky IZS včetně naší jednotky. Po 
projetí úseku silnice II/191 směrem na Žinkovy nebyla žádná nehoda 
nalezena, událost byla kvalifikována jako planý poplach a všechny 
složky se vrátily na své základny. 

K ohlášenému požáru tlakové lahve s propan butanem vyslalo 
operační středisko jednotky HZS i SDH Nepomuk do Zeleného Dolu 
v Nepomuku v sobotu 12. dubna dopoledne. Průzkumem na místě byl 
potvrzen požár láhve, která nešla uzavřít. Hasiči naplnili vodou sud 
a do něho láhev vložili. Tím byl požár uhašen. Poté ještě z lahve demon-
tovali poškozený hořák a obě jednotky se vrátily zpět na základnu.

Jednotka HZS Plzeňského kraje z hasičské stanice Nepomuk 
vyjela v uvedeném období ke 29 zásahům. Jednalo se například 
o požár osobního auta v Hradišťském Újezdě, asistenci zdravotnické 
záchranné službě v Letinech při úrazu hlavy po úderu sekerou, požár 
v průmyslovém areálu v Chanovicích nebo požár kůlny v chatové 
oblasti v CHKO Brdy u Nových Mitrovic.

Činnost Jednotky sboru dobrovolných  
hasičů Nepomuk

Činnost Sboru dobrovolných hasičů Nepomuk

Poslední březnový víkend jsme připravili pro děti z oddílu mladých 
hasičů, konkrétně pro mladší žáky, přespání na hasičské zbrojnici. 
Akce se zúčastnilo 11 dětí. V pátek odpoledne jsme si zahráli různé 
hry, poté si připravili večeři, kdy si každý zúčastněný mohl ozdo-
bit pizzu dle své chuti, a před spaním jsme si pak pustili pohádku 
na dobrou noc. Po sobotním budíčku jsme se nasnídali a uklidili si 
spaní, abychom měli dostatek prostoru a mohli opět hrát hry. A jeli-
kož v sobotu byla celorepubliková akce Ukliďme Česko, tak i my jsme 
vzali rukavice a pytle a šli uklidit blízké okolí hasičské zbrojnice. 
Po obědě a krátkém odpočinku jsme se vydali do Plzně na Krajské 
operační a informační středisko (KOPIS) HZS Plzeňského kraje, kde 
nám ukázali, jak funguje práce hasičů – operačních techniků, kteří 
přijímají tíňové hovory na lince 150 a 112 a následně vysílají hasič-
ské jednotky do akce v Plzeňském kraji. Poté jsme zavítali do dětské 
herny v Líních, kde se děti 3 hodiny mohly vyblbnout ve všemožných 
prolézačkách a atrakcích. Ve večerních hodinách byla akce ukončena.

V sobotu 5. dubna se naše hlídka dorostenek zúčastnila MČR 
v Závodu hasičské všestrannosti a brannosti v Ostřetíně v Par-
dubickém kraji. Složení hlídky se ještě ve čtvrtek večer muselo 
změnit z důvodu zranění jedné z našich závodnic. Hlídka se ve 
složení Jana Klášterková, Klaudie Skalová, Karolína Strolená (SDH 
Vrčeň), Klára Fialová (SDH Žákavá) a Adéla Vladařová (SDH Dolní 
Lukavice) hodinu po poledni postavila na start. Děvčata zvládla 
trať za 29:08min + 4 trestné body, z toho 3 za střelbu a 1 trestný 
bod za topografickou značku. S tímto výsledkem se umístila na 
15. příčce z celkových 30 družstev napříč všemi kraji republiky. 
Děvčatům gratulujeme k pěknému umístění a děkujeme jim za 
reprezentaci. Stejně tak i trenérskému týmu složenému z vedou-
cích mladých hasičů.

Jiří Šůs
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Talentové zkoušky 
Dne 25. 3. 2025 proběhly na naší škole talentové zkoušky na matu-
ritní umělecké obory Uměleckořemeslné zpracování kovů, Umě-
leckořemeslné zpracování dřeva a učební obor Umělecký kovář 
a zámečník. Zúčastnilo se téměř 40 žáků, kteří se snažili získat 
co nejvíce bodů z kresby zátiší a z modelování dle představy. Dále 
žáci předložili k hodnocení pět vlastních výtvarných a rukoděl-
ných prací. Všichni při talentových zkouškách chtěli ukázat, co 
umí, a musíme uznat, že se objevili žáci s výrazným talentem 
a nadáním v dané oblasti. 

Události ve Střední  
škole a Základní škole  
Oselce 

Ve spolupráci s realitní makléřkou odpovídáme v této rubrice 
na dotazy čtenářů z oblasti realitního trhu, stavební legisla‑
tivy a financování úvěry a hypotékami. Své dotazy směrujte na 
e‑mail noviny@nepomuk.cz

Otázka:
Obracíme se na Vás s prosbou o nasměrování, co máme 
dělat, protože jsme učinili několik velmi špatných rozhod-
nutí a dostali se do úzkých. Máme dům tady na Nepomucku 
a poté, co jsme nebyli schopni zaplatit dluhy, nám přišla exe-
kuce a dům se bude prodávat v dražbě. 

Odpověď:
Děkuji za Váš dotaz a upřímně mne mrzí situace, do které 
jste se dostali. Jestliže si vymáhání dluhu převzal exekutor, 
pak je to ještě dobrý stav, kdy máte prostor ze situace vyjít 
relativně dobře. Je potřeba sehnat někoho, kdo bude scho-
pen dluhy vyplatit a hrozící dražbu tak zrušit.

Pokud jste však již dostali exekuční příkaz k prodeji, což 
je fáze, kdy se už vypisuje dražba, tak je to velmi špatné 
a náklady na ukončení celého procesu jsou významně vyšší. 
V okamžiku, kdy dojde k dražbě, se budete muset s domem 
bohužel nejspíše rozloučit. 

Dražbu můžete zastavit jen v případě, kdy budete schopni 
zaplatit dluh a tím exekuční řízení ukončit. Jestliže je dluh 
(i s příslušenstvím a náklady exekutora) menší než hodnota 
nemovitosti, je to ještě dobré. Občas takovou nemovitost také 
vykoupíme a následně necháváme majitele bydlet v nájmu do 
období, kdy se postaví na nohy a může si ji odkoupit zpět do 
svého vlastnictví. Přeji vám, aby vaše situace byla v řešitelné 
fázi a hlavně aby se vám ji podařilo vyřešit.

Ing. Petra Lebl Bínová
Tel: 602 334 001, 

e-mail: petra.binova@nextreality.cz,  
www.petramax.cz

Realitní poradna  

OSELCE

STŘEDNÍ ŠKOLA  
A ZÁKLADNÍ ŠKOLA,

Návštěva prezidenta ČR Petra Pavla a první dámy Evy Pavlové 
Dne 26. 3. 2025 přivítal ředitel školy Mgr. Zdeněk Tauchen v ran-
ních hodinách prezidentský pár - pana Petra Pavla s manželkou 
Evou. Pro naši Střední školu Oselce, kde studují budoucí umělečtí 
kováři a umělečtí truhláři či automechanici, truhláři, opraváři 
zemědělských strojů, to byla velká pocta. První cesta prezident-
ského páru vedla do zámecké kaple a do galerie výrobků studentů 
oboru uměleckořemeslného zpracování dřeva a kovu. V gale-
rii prezident a první dáma obdivovali originální výrobky našich 
studentů, a jak sám pan prezident řekl: „Jsou to nádherné věci, 
které tady děláte, a zasloužíte si za svoji práci respekt a uznání.“ 

Poté si paní Eva Pavlová prohlédla provoz v truhlářské a kovář-
ské dílně a pan prezident diskutoval se studenty, kteří mu kladli 
řadu dotazů. Zajímalo je, zda bude kandidovat na post prezidenta 
i ve druhém volební období, jak tráví volný čas a jaké má koníčky, 
jakou poslouchá hudbu i to, čím by přesvědčil mladé lidi pro 
vstup do armády. Závěrem návštěvy se pan prezident ochotně 
vyfotil se studenty a ti mu předali dárek – jeho vlastní podobiznu 
vytvořenou pomocí CNC laseru na dřevěné desce zasazenou do 
kovaného rámečku.

                                                                                                    
Mgr. Václava Punčochářová
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Nepomuk otevřel brány pro sezónu 2025

Tradiční akce Otvíráme Nepomuk k zahájení turistické sezóny byla letos obo‑
hacena o Velikonoční trh a také prohlídky Zelené Hory a Dvora Šternberk. 
Program zahájil v pátek odpoledne svou besedou na zámku herec Václav 
Vydra, vojín Šternberk z filmu Černí baroni, který dorazil i se svými psy.
foto Pavel Motejzík

Rodný dům Augustina Němejce ožil komentovanými prohlídkami i novou 
mobilní aplikací. Prostřednictvím ní ožívají jednotlivé obrazy a můžeme 
zažít například venkovskou svatbu, práci rozsévače, májový průvod či 
cestu z pouti.
foto Pavel Motejzík

Také letos byla možnost přidat se ke komentovaným vycházkám, které vedl 
PhDr. Pavel Kroupa. Letos to bylo na téma „Po stopách zmizelých památek“. 
I když dívat se na věci, které již neexistují, resp. dívat se pouze na místa, kde 
kdysi památky stávaly, vyžaduje jistou dávku představivosti, účastníci sledo‑
vali výklad se zaujetím a v hojném počtu. 
foto Martin Myslivec

Každý rok je v programu několik novinek i soukromých historických objektů 
a dalších staveb, letos se jednalo například o rozestavěnou obytnou zónu 
U Daliborky. Jedná se o bytovou výstavbu, která vzniká v Nepomuku v blíz‑
kosti letohrádku Daliborka. Cílem soukromého investora je rozšířit možnosti 
bydlení v lokalitě krásného, klidného a historicky bohatého města.
foto Pavel Motejzík

Muzea mají každý rok o této akci vstup zdarma. Velmi oblíbená mezi malými 
i velkými je Výtopna Nepomuk – muzeum modelové a historické železnice 
ve skutečné nádražní výtopně. Návštěvníci mohli spatřit novou vylepšenou 
podobu kolejiště TT a seznámit se s další výstavbou části tohoto kolejiště.
foto Pavel Motejzík

Příběh Mattioliho herbáře. Přednáška ve Svatojánském muzeu zahrnula staré 
tisky celoživotního díla z pera Pietra Andrey Mattioliho vydávaného za jeho 
života od poloviny 16. století až do současnosti, včetně unikátního českého 
herbáře z Prahy z roku 1562. Připravil Ing. Petr Bílek ze své soukromé sbírky.
foto Pavel Motejzík

Město Nepomuk děkuje majitelům otevřených objektů i návštěvníkům, že se zúčastnili akce na zahájení turistické sezóny.
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 V pátek před prvním dubnovým víkendem a zahájením turistické 
sezóny tradiční akcí Otvíráme Nepomuk proběhla v nově otevřené 
Galerii Sýpka v areálu Šternberku pod Zelenou Horou vernisáž 
monotematické výstavy s názvem Zelená Hora magická. Celkem 
40 velkoformátových fotografií od členů nepomuckého fotoklubu 
a dalších 7 autorů, kteří zareagovali na výzvu, jsou první výstavní 
kolekcí, která zahájila výstavní činnost v nově zrekonstruované 
barokní sýpce. 

Fotoklub v Galerii Sýpka

Překvapení při prohlídce
Během prvního dubnového víkendu, kdy byl v rámci akce Otvíráme 
Nepomuk otevřen i zámek Zelená Hora, uskutečnil majitel Štern-
berku p. Martin Novák několik mimořádných prohlídek areálu. 
V prostorách bývalé vojenské jídelny se naprosto nečekaně při-
hlásila o slovo jedna z účastnic a začala vyprávět, jak to všechno 
vypadalo v době, kdy spolu s rodiči ve Šternberku bydlela. (Pozn. 
redakce: Nepřehlédněte vyprávění paní Gerstnerové nejen o jejím 
životě ve Šternberku na str. 15 v tomto vydání.) 

Milan Demela

Na snímku uprostřed paní Gerstnerová, vlevo pan Petr Petr, který zde v letech 
1960 a 1961 prožil část vojenské služby.  

Na snímku vlevo majitel Šternberku Martin Novák a předseda fotoklubu Ing. 
Pavel Jiran zahajují před návštěvníky a autory fotografií premiérovou výstavu. 
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Prevence rakoviny – pro rodiče s dětmi
Exkluzivní program vytvořen na míru rodičům v doprovodu 
malých dětí na téma prevence rakoviny se uskuteční 21. 5. 2025 
od 9:00 v prostorách Volnočasového centra Fénix, v herně MC 
Beruška. Proč jsme se rozhodli tento seminář pro vás zajistit? 
Pomáháme rodinám na Nepomucku v různých tíživých situacích 
a náhlé onemocnění člena rodiny patří mezi ně. Vážné onemoc-
nění nebo zranění zákonných zástupců (dětí?) obrátí vždy chod 
rodiny vzhůru nohama. Město Nepomuk prostřednictvím projektu 
Do Fénixu s důvěrou proto podporuje prevenci vzniku těchto 
nepříjemných a vážných situací, které ohrožují nebo narušují 
běžné fungování rodiny. Na seminář Od hlavy k patě je nutné se 
přihlásit na webových stránkách fenix-nepomuk.cz.
Letní příměstský tábor 28. 7. – 1. 8. 2025
Letní příměstský tábor projektu Do Fénixu s důvěrou proběhne 
opět v červenci 2025. Tentokrát se děti z rodin nacházející se ve 
specifické životní situaci mohou těšit na program inspirovaný 
netradičními Olympijskými hrami. Máme pro ně připravené 
veselé pohybové i tvořivé aktivity v termínu 28. 7.–1. 8. 2025 od 
8:00 do 16:00 ve Volnočasovém centru Fénix. Přihlášení nutné na 
webových stránkách fenix-nepomuk.cz.

Do Fénixu s důvěrou 

Projekt Fénix pro rodiny a  děti je projektem 
města Nepomuk a byl podpořen z Operačního 
programu Zaměstnanost plus pod registračním 
číslem CZ.03.02.02/00/22_017/0001015.

Pomůžeme, poradíme, podpoříme vás! 
Jsme projekt Do Fénixu s důvěrou.
beniskovamiroslava@urad-nepomuk.cz 
+420 602 584 688
burianovakarolina@urad-nepomuk.cz 
+420 601 554 804
Chcete se o nás dozvědět více? 
Podívejte se na www.fenix-nepomuk.cz

Historický šerm
Děti z  Odpoledního klubu si v zrcadlovém sále Volnočasového 
centra Fénix vyzkoušely 7. 4. 2025 nejen nácviky techniky histo-
rického šermu, scénické ztvárnění boje a jednoduché kaskadérské 
prvky, ale nechybělo ani seznámení s dobovými rekvizitami, které 
se při těchto bojích používají. Děkujeme lektorům ze skupiny SHŠ 
Morgana von Maxberg za pečlivě připravený program a těšíme se 
na další spolupráci.
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Duben ve Fénixu

Nejaktuálnější informace najdete na našem webu www.fenix-nepomuk.cz, facebooku @FenixNepomuk a na instagramu 
– najdete nás pod celým názvem Volnočasové centrum Fénix Nepomuk. Tel. +420 606 032 707, fenix@urad-nepomuk.cz 

Kancelář: pondělí až pátek 8:00–15:00 hodin nebo po telefonické domluvě

Máme skvělé ohlasy na jazykový kurz španělštiny
Ve Volnočasovém centru Fénix proběhla první informativní 
schůzka španělštiny. Přítomní účastníci byli nadšeni, a proto 
se rozhodli, že budou pokračovat ve společném učení. Pokud se 
chcete přidat, neváhejte a přihlašte se na našich webových strán-
kách www.fenix-nepomuk.cz Těšíme se na vás a další lekce plné 
objevování krás španělského jazyka!

Hledáme zájemce o kurz sebeobrany
Máte pocit, že se změnila dnešní doba? Přemýšlíte více o tom, 
že se vy nebo vaši blízcí mohou dostat do nebezpečné situace? 
Právě pro vás je určen nový kurz Základy sebeobrany. Co se na 
kurzu naučíte? Osvojíte si zásady chování v různých krizových 
situacích. Naučíte se, jak těmto nebezpečným situacím předchá-
zet. Natrénujete postupy, jak v nebezpečných a krizových situ-
acích jednat. Máte o kurz sebeobrany zájem? Ozvěte se nám co 
nejdříve, pro otevření kurzu potřebujeme alespoň pět zájemců. 
Pokud máte zájem, přihlašte se na našem rezervačním systému 
nebo na telefonu +420 606 032 707. Neváhejte a připojte se k nám 
na cestě za novými dovednostmi!

Odpoledne s hraním deskových her
Odpoledne plné deskových her přilákalo malé i velké nadšence 
do světa her a zábavy. Účastníci si mohli zapůjčit různé hry, od 
klasických Activity až po dětské favority jako Kingdomino a Zoo-
loretto, nebo si přinést vlastní. Smích a soustředění se střídaly 
u stolů s puzzle, dominem, šachy i dynamickými party hrami. 
Příjemná atmosféra a nadšení účastníků udělaly z akce nezapo-
menutelný zážitek. Všichni odcházeli spokojení a plní inspirace 
na další herní setkání.

Kancelář: pondělí, středa a  pátek 8:00–15:00 hodin nebo po tele-
fonické domluvě.

Petra Voblizová za tým volnočasového centra Fénix
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Zprávy ze Základní školy Nepomuk

Máme za sebou duben, užili jsme si Velikonoce, které s sebou 
přináší krátké prázdniny, sluníčko už krásně hřeje, jen těch aprí-
lových deštíků bylo málo. 

Na polovinu dubna připadá třetí čtvrtletí školního roku 
2024/2025. Proběhla pedagogická rada a na ni navázaly tradičně 
třídní schůzky.

Také proběhl zápis do prvních ročníků. Přivítali jsme samé 
šikovné předškoláky a těšíme se, že v září usednou natěšení do 
lavic prvních tříd. Také doufáme, že se jim bude v naší škole líbit 
a budou ji navštěvovat s chutí.

Během dubna probíhaly na naší škole další zajímavé akce. 
Stále spolupracujeme s Policií ČR a vzděláváme své žáky v oblasti 
prevence závislostí, na prvním stupni probíhaly akce spojené 
s velikonoční tematikou, opět k nám zavítal pan Marek, který měl 
přednášku o Janu Žižkovi a Pernštejnech, ve spolupráci s OSPOD 
Nepomuk se sedmáci a osmáci dozvěděli o trestní odpovědnosti, 
naši volejbalisté přivezli krásné druhé místo z okresního kola 
a mnoho a mnoho dalšího.

Pro deváťáky byl duben nejdůležitějším měsícem v roce, pro-
tože absolvovali přijímací zkoušky na střední školy. Držíme všem 
palce, aby se dostali na vysněné školy. Přijímací řízení možná 
dozná změn, protože ministerstvo uvažuje o tom, že by žáci nej-
prve dělali jednotnou přijímací zkoušku a až poté by podávali 
přihlášky. 

Změn ve školství v současné době probíhá opravdu hodně – byl 
schválen nový Rámcový vzdělávací plán, podle kterého bychom 
měli začít učit, stále se jedná o změnách ve financování nepeda-
gogických pracovníků, školních psychologů apod. Byli bychom 
rádi, aby už bylo všechno jasné, protože nejistota, která ve škol-
ství v současné době panuje, neprospívá nikomu.

V květnu si připomeneme 80 let od konce 2. světové války. 
I ve škole se budeme tomuto tématu intenzivně věnovat, protože 
je důležité si připomínat události, které už nikdo nechce zažít.

Přejeme všem krásné májové dny a mnoho zdraví a štěstí.

Jaroslav Tolar, ředitel
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Události v DPS                                                 

V lednu jsme společně přivítali nový rok a při té příležitosti byla 
rozdána pololetní vysvědčení. K poslechu a tanci nám zahrál 
pan Kaiser na harmoniku a pan Mošna na housle. Prožili jsme 
krásné odpoledne.

V únoru jsme si užili oblíbený maškarní bál. Zahájen byl pro-
menádou masek, které si naši senioři vlastnoručně vyrobili. Celou 
akci doprovázela hudba, občerstvení  a bohatá tombola. Vládla 
skvělá nálada a bál jsme si všichni užili.

I po novém roce probíhají pravidelné tréninky paměti, kde si 
senioři potrénují dlouhodobou i krátkodobou paměť, postřeh 
a nakonec si zahrajeme společenské hry. 

V březnu se s námi rozloučil pan Karel Baroch poslední pravi-
delnou přednáškou na téma ,,svatý Jan Nepomucký“. Moc děku-
jeme za dlouhodobou skvělou spolupráci.

V březnu  jsme nezapomněli na oslavu svátku MDŽ. Společně 
jsme si zatančili a zazpívali oblíbené písničky pro radost a potě-
šení s harmonikářem panem Beníškem. A samozřejmě nemohlo 
chybět skvělé občerstvení. Děkujeme manželům Hanzlíkovým za 
sponzorský dar v podobě hudebního vystoupení pro naše seniory.

Udělali jsme si společný výlet do divadla J. K. Tyla v Plzni na 
divadelní představení ,,Pět malých prasátek“.

Z Krajského ředitelství policie Plzeňského kraje k nám zavítala 
na besedu por. Eva Červenková. Tématem byla bezpečnost, pre-
vence, podvodné telefonáty apod. Se seniory diskutovala i o dal-
ších tématech, která je zajímala.

Jsme rádi, že se naši senioři zapojují do našich aktivit, a těšíme 
se na další společné akce.

Pečovatelská služba

Psí detektiv Balynka přijel  
do Nepomuku zkontrolovat,  
kdo dělá nepořádek  
v kouzelné zahradě

Poslední dvě představení dubnového turné Divadla Dětí z Kar-
lových Varů proběhla v  pátek 11. dubna 2025 v  historickém 
Nepomuku. Bezprostřední blízkost Zelené hory, proslavené Škvo-
reckého románem Černí baroni a jeho filmovým zpracováním, 
dává městu přídech světáckosti. Obvykle je centrem městské 
kultury místní Sokolovna.

Divadlo však využilo nabídku místní základní školy a představení 
odehrálo v místní divadelní aule. Kontakt s publikem je předností, 
která je k nezaplacení. Vše je obyčejně za něco, také zde byl úzký 
kontakt vykoupen čtvrtinovou hloubkou jeviště oproti původní 
režii a odpovídajícím choreografiím. Ale inteligentní publikum 
soubor i atmosféru představení podrželo. „Štěně, že se necháš 
pohladit...“ žadonily děti po představení. Nakonec zazněl poslední 
třídící chorál halalí tralalí, když se Divadlo Dětí vydalo na základnu 
do Karlových Varů.

Hudební pohádka O Balynce, dobrém štěněti je zaměřena na 
ekologickou výchovu dětí, zejména na třídění odpadu a ochranu 
životního prostředí. Děti se v ní zábavnou formou učí, proč je 
důležité udržovat přírodu čistou a jak správně třídit odpad.

V roce 2025 se bude konat více jak 170 divadelně animačních 
aktivit po celé České republice. Budou to představení ekopo-
hádek O Balynce, dobrém štěněti, O vodníku Pačískovi, O pra-
sátku Arturovi a další, které mají ve svém druhém plánu podněty 
a informace o správném způsobu třídění odpadu. Pohádky budou 
odehrány v divadlech, kulturních zařízeních, ale také na hradech 
a zámcích a při příležitostech realizace různých open air kul-
turních a sportovních aktivit, na kterých se dá očekávat účast 
velkého množství dětí. Divadelní představení jsou připravována 
v sofistikovaném oblouku příprava-realizace-evaluace-praxe, díky 
němuž se dostanou informace o správném třídění skrze děti také 
do českých domácností. Česká republika patří mezi evropskou 
špičku ve třídění odpadu, přesto ještě přibližně 30 % populace 
může svůj postoj ke třídění výrazně zlepšit. 

Kristýna Sklenářová 

Divadlo Dětí 
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Duben v Klubu Magnet pro děti a mládež

Aktivity v Klubu Magnet v dubnu: Měsíc plný zábavy a poznání
V dubnu se v Klubu Magnet pro děti a mládež uskutečnilo několik 
zajímavých tematických programů, které přinesly nejen zábavu, 
ale i nové zkušenosti a vědomosti. Naši návštěvníci si užili pestrý 
výběr aktivit zaměřených na různé oblasti.

Prvním tématem byl „Apríl“, kdy jsme si připomněli tradici 
aprílových žertíků. Klienti se naučili, jak si s úsměvem zahrát na 
své kamarády, a zábavnou formou si osvojily i zásady správného 
humoru. V rámci této akce probíhaly soutěže o nejvtipnější žert, 
což přineslo spoustu smíchu a veselí.

Další program, „Masky“, se zaměřil na kreativitu. Účastníci 
si vytvořili vlastní masky z různých materiálů a následně je 

Klub Magnet pro děti a mládež nízkoprahové zařízení zřizované Diakonií ČCE –  středisko Západní Čechy. Věnuje se každodenní i dlouhodobější podpoře 
dětí a mladých lidí a pomáhá jim při hledání vlastní cesty v životě.

předvedli na malém karnevalu, kde se všichni mohli inspirovat 
originálními nápady svých kamarádů. Tato aktivita podporovala 
nejen umělecké schopnosti, ale i týmovou spolupráci.

V rámci programu „Příroda“ jsme se vydali na exkurzi do okolí, 
kde jsme pozorovali změny, které přináší jaro. Klienti se dozvě-
děli o rostlinách a živočiších probouzejících se k životu a naučili 
se, jak o ně pečovat. Tento program měl za cíl podporovat vztah 
k přírodě a ekologické povědomí.

Na závěr měsíce jsme se zaměřili na téma „Zvířata“. Klienti 
se učili o různých druzích zvířat, jejich životním prostředí 
a významu pro ekosystémy. Program zahrnoval i praktické akti-
vity, jako například výrobu krmítek pro ptáky, čímž se účastníci 

aktivně zapojili do ochrany přírody.
Duben v NZDM Klub Magnet byl měsícem 

plným her, učení a nových zážitků, které obo-
hatily každodenní život našich návštěvníků. 
Těšíme se na další měsíce plné inspirace 
a zábavy!

V letošním roce se věnujeme pomoci dětem 
a mladým lidem, kteří se ocitají v krizových 
situacích. Na tuto činnost se nám podařilo 
získat podporu z Nadace Simony Kijonkové, 
která finančně podpořila projekt Krizová pomoc 
dětem a mládeži nejen v online prostoru. 

Více informací o aktivitách Klubu je možné najít na face-
bookových stránkách Klub Magnet pro děti a mládež, 
na www.diakoniezapad.cz nebo přímo u koordiná-
torky zařízení na tel. čísle +420 734 640 492, e-mailu: 
klub.magnet@diakoniezapad.cz. Klub Magnet je pro 
děti a mladé lidi otevřen v úterý od 12:00 do 17:00 na 
parkovišti u školy.

Řádková inzerce

Kupón s řádkovou inzercí najdete v minulých číslech Nepomuckých novin nebo v Infocentru Nepomuk.

Angličtina – online výuka (Skype apod.) Tel. 724 015 347, www.anglic‑
kyjazyk.net.

Pronajmu byt v Nepomuku Na Vinici III. o velikosti 2+1. Byt je volný. 
Tel. 776 583 321.

Koupím nepojízdný moped Babetta dvourychlostní, nebo jen díly. 
Tel. 728 071 803.

Koupím stará dětská leporela s ilustracemi Vojtěcha Kubašty. Tel. 
602 294 587.

Zednické práce – omítky, malířské práce, obklady, dlažby, bourací práce 
a další dle domluvy. Tel. 721 757 399.

Prodám dvoukolový výsuvný hasičský žebřík za traktor – typ ZD‑12; 
prodám nůžkový hydraulický zvedák originál DDR německý; prodám 
tovární cirkulárku s kolébkou. Tel. 721 626 220.
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Vše zmizí, 
jen stopy Tvé práce 
a lásky zůstanou.

Dne 19. května 2025 uplynou tři smutné roky 
od úmrtí mého manžela, našeho tatínka, 
dědečka a pradědečka pana Jána Havrilly.

Za tichou vzpomínku děkují 
manželka a dcery s rodinami.

vzpomínka

Kdo tě měl rád, vzpomene,
kdo tě miloval, nezapomene.

Dne 13. 5. 2025 uplyne 5 let od chvíle,  
kdy nás navždy opustil pan Josef Samek. 

S láskou vzpomínají manželka 
a dcery s rodinami. 

Děkujeme všem, kdo ho měli 
rádi a vzpomenou s námi.

Jak smutno je bez Tebe,
jak dlouhý je nám čas,
jak rádi bychom Tě spatřili
a slyšeli Tvůj hlas.

Dne 26. května uplyne 12 let, 
co nás navždy opustil 
pan Milan Suchý ze Dvorce. 

Stále vzpomínají manželka, syn s rodinou, 
dcera s rodinou a ostatní příbuzní.

vzpomínka

vzpomínka

Vzpomínky na vás v srdcích si zachovají,
kdo rádi vás měli tak jako 
my, stále vzpomínají.

Dne 29. května uplyne 15 let  
a 8. května uplyne 12 let, co nás 
navždy opustili paní Anna Picková 
a pan Josef Picka z Nepomuka.
S láskou vzpomínají dcera 
a syn s rodinami.

Dne 8. května uplyne 20 let, 
co nás navždy opustila
paní Milada Tafatová.

Vzpomínají manžel, synové 
a ostatní příbuzní.

Očím jsi odešla,
v srdcích jsi zůstala.
 
Dne 17. května to bude 9 let, 
kdy nás navždy opustila 
paní Růženka Krejčová.

Za tichou vzpomínku děkuje 
rodina s těmi, kdo ji měli rádi.

Kdo tě znal, v dobrém vzpomene,
kdo tě miloval, nikdy nezapomene.

Dne 19. května uplyne 15 let, 
co nás navždy opustil
pan Stanislav Šiška. 

S láskou vzpomínají manželka, 
dcery s rodinami a vnoučata.

Dne 20. května uplyne 8 let,  
co zemřel pan Václav Míkovec. 
Současně 10. června  
vzpomeneme 17 let, co zemřela  
paní Růžena Míkovcová.

Stále vzpomínají synové s rodinami.
Děkujeme všem, kdo si 
vzpomenou s námi.

vzpomínka

vzpomínka

vzpomínka

vzpomínka

vzpomínka

Tak bylo a bude dál,
kdybys oči vyplakal,
nic na tom nezměníš.  

Dne 18. května uplyne 19 smutných 
let, co nás navždy opustila naše 
milovaná dcera, sestra a teta
Eva Kohlenbergerová.

Kdo jste ji znali a měli rádi, věnujte 
jí spolu s námi tichou vzpomínku.
Maminka a sourozenci s rodinami

vzpomínka
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Kalendář akcí NEPOMUK / květen 2025

Kalendář akcí okolí / květen 2025

Kulturní a informační centrum Nepomuk

Náměstí Augustina Němejce 126, 335 01 Nepomuk
Tel.: 371 591 167 / E-mail: infocentrum@nepomuk.cz

Otevírací doba: Kulturní a informační centrum Nepomuk
 pondělí 8.30–11.30 / 12.00–16.00, úterý–neděle  8.30–11.30 / 12.00–17.00 

Tipy na červen:

2. 6. Absolventský koncert (ZUŠ Nepomuk), od 17.30, aula ZŠ Nepomuk

20.–22. 6. Nefestík Nr.15 – festival nekomerční hudby, divadla a filmu, 
Zelenohorská pošta

21. 6. Nepomucké trhy – farmářské a řemeslné trhy s živou hudbou 
(Martin Kilby + Adam Klaus), náměstí A. Němejce, od 8.00 do 12.00 hodin

1. 4. – 11. 5. Výstava Děje života Hany Gerzanicové, výstava, Infocentrum 
Spálené Poříčí 

4. 5. Centrál + Zlatka Kráčmerová, od 14.00, hospoda U Kubátů Kramolín

6. 5. Oslavy osvobození, dopoledne – konvoj historických vozidel, vojenský 
mini kemp, uctění památky obětí 2. světové války u pomníku, vystoupení 
lidového souboru Pšeničky, dětí ze ZŠ Kasejovice a kasejovické pobočky ZUŠ 
Nepomuk, Kasejovice

8. 5. Žákovec & Volínová, od 14.00, KD Myslív

10.–11. 5. MS SIDE a ME QUAD, závodiště Kramolín, amknepomuk.cz

10. 5. Kasejovická válečná love story, od 19.30 hodin, Kulturně společenské 
centrum Kasejovice, zahraje Osvětové retro divadlo Orel Kasejovice

13. 5. – 17. 6. Rok ve školní družině – výstava dětských výtvarných prací ŠD 
ZŠ Spálené Poříčí, Infocentrum Spálené Poříčí, vernisáž 13. 5. v 15.00 hodin

14. 5. Beseda s MUDr. Evou Perglerovou, 3. Češkou, která zdolala Mt. Eve-
rest, od 18.30 hodin, Městská knihovna Spálené Poříčí, možná rezervace 
míst předem

17. 5. Zamilovat se do golfu – golfové tréninky pro obyvatele Nepomucka 
zdarma, od 8.00 hodin, Pilsner Golf resort Hořehledy, golf-horehledy.cz

17. 5. Muzejní noc – na programu prohlídka vojenského ležení, komentovaná 
prohlídka výstavy, představení divadelního spolku OREL a dobové písně 
v podání ZUŠ Blovice, od 15 do 21.30 hodin, zámek Hradiště

23. 5. Noc kostelů, Farnost Spálené Poříčí

31. 5. Oslava dětského dne, od 14 hodin, dětské hřiště v Klášteře

31. 5. Burza Tchořovice

31. 5. Budifest – 3. ročník – degustace piva od domovarníků, občerstvení: 
grilované hermelíny, klobásy, kuřecí plátky, jakož i domácí uzené přímo 
z udírny, k poslechu a dobré náladě bude hrát Piňakoláda, od 15.00 hodin, 
před hospodou „U Křížů“ v Budislavicích

Malá letní scéna Nepomuk 

4. 7.  Rozálie Havelková | šansony 
11. 7. Sensimilium | reggae 
18. 7. CHAI | pop/rock 
25. 7. Zase ti tupitelé | divadlo
1. 8. Tomáš Suchý | folk/pop
8. 8. Slunce, seno a tak dále | divadlo
15. 8.  Melodie lásky – Veronika Vršecká a Tomáš Ringel | muzikálové melodie
22. 8. TURBO Revival Plzeň | rock 
29. 8. Strašlivá podívaná | folk 

vstupné na MLS – 100 Kč na jednotlivé akce / permanentka na všechny akce 
500 Kč dospělí, 200 Kč děti do 15 let a senioři

každý pátek o letních prázdninách od 20.00 hodin

Tipy na červen:

1. 6. Veselá Muzika z Chodska, od 14.00, hospoda U Kubátů Kramolín

15. 6. Doubravanka, od 14.00, KD Myslív

22. 6. Žákovec & Volínová, od 14.00, hospoda U Kubátů Kramolín

změna programu vyhrazena

5. 4. – 15. 6.  Šití našich babiček – výstava historických šicích strojů, Zeleno-
horská pošta 

1. 5. Turistický pochod S perníkem turistickým chodníkem, pěší trasy 11, 16 
a 23 km, start nádraží ČD ve Dvorci od 8 do 9.30 hodin, pořádá KČT Nepomuk

1. 5. 1. ročník prvomájového motosrazu, od 10.00 hodin celodenní program, 
kapela a občerstvení, Šternberk pod Zelenou Horou, sternberknazelenehore.cz

5. 5. Oslavy 80 let osvobození – zahraje lidový soubor „Pšeničky“ a Dechový 
orchestr ZUŠ Nepomuk (16.00 – 17.00), příjezd vojenských historických vozidel 
(16.45), slavnostní ceremoniál (17.00), náměstí A. Němejce

6. 5. Koncert žáků ZUŠ Nepomuk, od 17.30 hodin, aula ZŠ Nepomuk

6. 5. – 29. 6.  Od skutečnosti ke snu – výstava obrazů Daniely Štichové, kostel 
sv. Jakuba Většího – Přesanické náměstí, vstupné 50 Kč, sjmn.cz

7. 5. Miroslav Donutil – Na kus řeči (one man show), od 19.00 hodin, Sokolovna 
Nepomuk, předprodej online na www.ticketevent.cz nebo v infocentru Nepo-
muk (platba pouze hotově)

17. – 18. 5. Nepomucká svatojánská pouť – festival pro celou rodinu, tradiční 
trhy a atrakce, stánkový prodej, pouťové atrakce, mše, koncerty, občerst-
vení, pout.nepomuk.cz

17. 5. Pouťový program v Unibricku – 14.00 – 18.00 fun zone – skákací hrady, 
malování na obličej, nafukovací skluzavka, megabubliny, 15.00 tanečky 
z Fénixu, 16.00 – 17.00 Culinka – tancohrátky pro děti, 14.00 – 17.30 Pulse, 
Martin Kilby a Adam Klaus, 18.00 – 19.30 Abba stars, 20.00 – 21.30 Kečup, 22.00 
– 01.00 Ukradený vjecy | vstup zdarma, tombola

17. 5. Jaroslav Svěcený – slavné filmové a romantické melodie, klavírní dopro-
vod Lucie Karlová, od 15.00 hodin, Zelená Hora, předprodej vstupenek on-line 
přes GoOut

17. 5. Malý koncert velkých nadějí (Veronika Čejková a David Maxa – zpěv, 
Olga Punga – klavír, Soňa Vimrová – kytara), od 17.30 hodin, Sokolovna Nepo-
muk, vstup zdarma

17. 5. Recitál Jitky Zelenkové s doprovodem piana a kontrabasu, od 18.30 hodin, 
Sokolovna Nepomuk, vstup zdarma

17. 5. Snail, EOS, Sin-Dick-8 + Missing Words Sound Systém, od 19.00 hodin, 
Zelenohorská pošta

22. 5. Absolventský koncert (ZUŠ Nepomuk), od 17.30, aula ZŠ Nepomuk

29. 5. ZUŠ open, od 16.00 hodin, Zelenohorská pošta

31. 5. Knároffka jam – Rest, Strýc Nory & Wndelean, Brenda 5, El Gato 
Negro, Insideout, Terrence tril, Knárovka, vstupné 400 Kč, vstupenky  
v předprodeji od 30. 4.
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sponzor měsíce



POUŤOVÝ JARMARK | POUŤOVÉ ATRAKCE
klasické pouťové stánky, otevřená muzea, výstavy

JITKA ZELENKOVÁ – recitál

POUTNÍ MŠE Canto nepomucenum
Jazzindustry, lidový soubor Pšeničky, taneční skupina Shahinez

MALÝ KONCERT VELKÝCH NADĚJÍ
(Veronika Čejková a David Maxa)

RYTÍŘI ŽICHOVICE, Panoptikum Maxe Fische, flašinetářka Eva Haufová
zámek ZELENÁ HORA

koncert Jaroslava Svěceného
UNIBRICK

Culinka, Pulse, Martin Kilby & Adam Klaus, Abba Stars, Kečup, Ukradený vjecy

ZELENOHORSKÁ POŠTA
Snail, EOS, Sin-Dick-8 (hardcore/metal)

17.-18. 5. 2025

pout.nepomuk.cz


